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INVENTARI I BIBLIOTEKËS SË ERNEST KOLIQIT 
Dhurue dhe dorëzue Bibliotekës “Marin Barleti” Shkodër 

 

 

    
KUTIA/SCATOLA 1 
 
 
 
 

1. L’Albanie et Napoléon (1797 – 1814), A. Boppe, Paris 1914 
2. Ismail Kadare et la nouvelle poésie albanaise, Michel Métais 
P. J Oswald, Paris 1973. 
3. Gesammelte slavistische und balkanologische Abhandlungen, 
I Teil, Munchen 1971, Alois Schmaus (me kushtim, E. Koliqit 
4. Shqiperia me 1927, Selenica, Tirane 1928 
Miscellanea: Amedeo Giannini, questione albanese/Le vicende 
dell’ellenismo e della Grande Idea. 
5. Pashalleku i Shkodres, S. Naçi, Tirane 1964 
6. Miscellanea (28):  
Mesoitore filltare t’Schypniis, libri I, 1905; fra un telegramma e 
l’altro, Salvatore Braile; Rozhaary i S. Myriis virgkiyry ty 
miirvugliis, Cosenza 1849; La questione albanese-orientale e la 
nuova crociata, poemetto eroicomico popolare, bari 1897; 
Kopsht malsori msime te shqyptarueta dhe vjersha Josif Jovan 
Bageri, sofija 1910; Due cavalcate della morte Francesco e 
Salvatore Bellusci, Roma 1923, 
7. Poezi te zgjedhuna, Aligieri, Petrarka, parathanie Hasan 
Mekuli, Beograd 1964. 
8. Kali i mbretit dhe kalores te rinj, Qamil Buxheli, Tirane 1960. 
9. Shkrimet Shqipe ne 1332-1850, Dh. Shuteriqi  
10. Shqiperia kryezonje, Ali Asllani, vjersha, Tirane 1962 
11. La question de l’Adriatique, Charles Vellay, 1915 
12. La musica contemporanea, Domenico de Paoli, Universale 
Studium. 
13. La leggenda di Sakuntala di Franco Alfano, Guido Pannain, 
Milano 
14. Mitrush Kuteli, Netë shqiptare, Bukuresht. 
15. Besim Levonja, Prefekti,Tirane 1961. 
16. L’Albania e il suo incerto destino, Giulio Tozzi, Milano 1920 
17. L’Albania dall’indipendenza all’unione con l’Italia, Giannini, 
4 edizione 1939. 
18. Cimentua, Fjodor Gladkov, Tirane 1956. 
19. Msime te nevoiscme per me dasct Jesu Krisctin, N’Rom 1870, 
e kthyeme schip prej nji meschtarit scodran. 
20. Historia e Shqiperise, prej K. Cekrezit, Boston 1926. 
21. Djella, M. Camaj 
22. L’Albania e gli albanesi, Terenzio Tocci, Milano 
23. Kënga e Popullit, redakt. Dh. Shuteriqi, Tiranë 1955. 
24. Albania, n. 2, (I parte), 1920, Anselmo Lorecchio. 
(Memorandum 1862) 
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25. Revista Nëndori 1971 (e lidhun!), botim i posaçëm 
26. Serbët dhe shqiptarët, M. Sufflay, shtypshkronja Kristo 
Luarasi, Tirane 1926. 
27. Shtregullat, romanx historik (me kushtim: Shkël.së tij Prof. 
Ernest Koliqi, me nderim Luigj Thaçi, Tiranë 10.12.1941 – XX) – 
nuk del emni i autorit te romanit!. 
28. Codice di Lek Dukagjini ossia Diritto Consuetudinario delle 
montagne d’Albania, tradotto da P. Pal Dodaj, a cura di Gj. 
Fishta, e Giuseppe Schirò, introd. F. Patetta, Roma 1941., di P. 
Stefano Cost. Gjeçov. 
29. Risorgimento della Grecia, per Giorgio Goffredo Gervinus 
coi fatti posteriori della Grecia e delle Isole Jonie, vol. I, Milano 
1870. 
30. Jeronim de Rada, me rastin e 150-vjetorit të lindjes, shtëpia 
bot. Naim Frasheri, Tirane 1965. 
31. Dh. Shuteriqi, Çlirimtarët,  Tiranë 1952.  
32. Kalorësi i Skënderbeut, Haki Stërmilli, red. Nasho Jorgaqi, 
Tiranë 1967. 
33. Kopshtari plak, Vasil Xhaçka, përralla dhe tregime, Tirane 
1958. 
34, Geschichte der älteren südslawischen Literaturen, M. Murko. 
Muchen 1971 (me kopertine te kuqe, dhe me nji citat te gjate ne 
sllavishten kishtare me shkronja arit!) 
35. Juvenilia, D. Ndre Miedia, në Vjenë 1917. 
36. Shkëndija ase Anthologji shkollare, K. Floqi, Vlorë 1923. 
37. Rubairat e Omar Khajamit, i shqipëroi Rushit Bilbil Gramshi, 
Bruxelles 1927. 
38. Serbia, ricordi e studi slavi, G. Barbanti-Brodano, Bologna 
1877. 
39. Roma e l’Albania, Domenico Mustilli, Roma 1940. 
40. Rrethimi i Shkodrës, Marin Barleci, përkth. (gegnisht) Henrik 
Lacaj, Tirane 1962. 
41. Gjenerali i ushtrisë së vdekur, Ismail Kadare, botim II, Tiranë 
1967. 
42. GLASNIK muzeja Kosove i Metohije, Prishtinë 1959-
1960/Buletini i muzeumit të Kosovë-Metohis, vëll. IV-V. 
43. Libër arabisht, asht «Djepi Arit» i Ernest Koliqit i perkthyem 
arabisht. 
44. Skënderbeu, Etëhem Haxhiademi, “Shejzat”, Roma 1968 (dy 
kopje) 
45. Il generale dell’esercito sepolto, romanzo, Ismail Kadare, 
casa editrice Naim Frasheri, Tirana 1974. 
 

Gazeta të palidhuna 
2 

1.Flamuri i liris, organ i emigrantave politike ne Jugosllavi, 
(Apostol Tanefi) qershor 1952. 
2. Mjesec, Kamer, Hana, Luna. Schkoder 25-6 1911, moti I, nr, 5 
3.Republika e N. Ivanajt, Shkoder 1923, nr. 1. 
4. Republika, Shkoder 1923, nr. 2 
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5 Republika, 1923. Nr. 4 
6.Republika 1923 (artikull kunder Fishtes) 1923, nr. 5 
7.Republika 1923, nr. 6 
8.Republika 1923,, nr, 7 
9. Republika 1923, nr 8 
10. Republika 1923, nr.  
11. Republika 1924, nr. 9 
12. Republika 1924, nr 10 
13. Republika 1924, nr. 11 
14. Republika 1924, nr. 12 
15. Republika 1924, nr. 13 
16. Republika 1924, nr. 14 
17. Republika 1924, nr. 15 
18. Republika 1924, nr, 16 
19. Republika 1924, nr. 17 
20. Republika 1924, nr. 18 
21. Republika 1924, nr. 19 
22. Republika 1924, nr. 20 
23. Republika 2 fruer 1925, nr. 1 
24. Republika 1925, nr. 2 
25. Republika 1925, nr. 3. 
26. Republika 1925, nr. 4 
27. Republika 1925, nr. 5 
28. Republika 1925, nn. 6-7. 
29. Albania – Shqiperia, New York 1918, nr, 2 
30 Albania, NY, 1918, nr, 3 
31. Albania, NY, 1918, nr.10 
32. Albania, NY, 1918, nr. 11 
33. Albania, NY, 1918, nr. 13 (Plaku i Shqiperise ne Shtetet e 
Bashkuara, Ismail Qemali) 
34. Albania, NY, 1918, nr. 35. 
35. Albana, NY, 1918, nr. 36 
36. Albania, NY, 1918, nr. 37 
37. Albania, NY, 1919, nr. 38 
38. Albania. NY, 1919, nr. 39 
39. Albania NY, 1919, nr. 40 
40. Albania NY, 1919, nr. 41 
41. Albania, NY, 1919, nr. 46 (Hasan Bey Prishtina ne emer te 
kombit i lutet presidentit Wilson per Independencen e plotë të 
Shqipërisë) 
42. Albania, NY, 1919, nr.47 
43. Albania, NY, 1919, nr. 48 
44. Albania, NY, 1919, nr. 52 
45. Albania, NY, 1919, nr. 58 
46. Albania, NY, 1919, nr. 60 (Hassan bey Prishtina i mbyllur në 
Romë dmth. i burgosun që të mos marrin pjesë ne punimet e 
konferencës së paqës.) 
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47. Albania, NY, 1919, nr. 61 
48. Albania, NY, 1919, nr. 64 
49. Albania, NY, 1919, nr. 68 (interviste me zotin M. Kruja) 
50. Albania NY, 1919, nr. 71 
51. Albania NY, 1919, nr. 72 
52. Albania NY, 1919, nr. 75 
53. Albania NY, 1919, nr. 76 
54. Albania NY, 1919, nr. 77 
55. Albania NY, 1919, nr. 78 
56. Albania NY, 1919, nr. 79 
57. Albania NY, 1919, nr. 80 
58. Albania NY 1919, nr. 81 
59. Albania NY, 1919, nr. 82 
60. Albania NY, 1919, nr. 85 
61. Albania NY, 1919, nr.86 
62. Albania NY, 1919, nr. 89 
63. Albania NY, 1919, nr. 90 
64. Albania NY, 1920, nr 93 
65. Albania NY, 1920, nr. 94 
66. Albania NY, 1920, nr. 95 
67, Albania NY, 1920, nr. 96 
68. Albania NY, 1920, nr. 97 
69. Albania Ny, 1920, nr. 98 
70. Albania NY, 1920, nr. 102 
71. Albania, NY, 1920, nr.103 
72. Albania NY, 1920, nr. 104 
73. Albania NY, 1920, nr. 105 
74. Albania NY, 20 maj 1920, nr. 106 
75.Taraboshi (gazeta e Terenc Tocci-t), 1919, Shkoder , e prene 19 
shtator 1913.  
76. Taraboshi 1913, nr. 1 
77. Taraboshi 1913, nr 21 
78. Taraboshi 1913, nr. 22 
79. Taraboshi 1913, nr 55 
80. Schipetari, 1910, drejtor Dervish Hima (shqip-osmanisht), nr, 
43 
81. Sqipetari 1911, nr 45 
82. Sqipetari 1911, nr. 46 
83. Sqipetari 1911, nr. 48 
84. Sqipetari 1911, nr. 52 
85. Sqipetari 1911, nr.60 
86. Scipetari, 1911, nr. 62 
87. Scipetari 1911, nr. 63 
88. Gazeta Shqipëtare (broadsheet) 1936, nr. 311 
89. GSH, nr 310 
90. GSH, 1937 nr. 56 (dy kopje) 
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91. Kombi, 14 tetor 1943, drejtor pergjegjës Akile Tasi 
(bombardimi I Tiranes, 500 viktima) nr. 12 
92. Kombi, 28. 9, 1943, nr, 5 
93. Vatra Shqiptare – Albanian Home, (editor Xhelal Mitrovica) 
Melbourne 1950, nr. 1 
94. Vatra Shqiptare, 1951, nr. 4 
95. Vatra Shqiptare, 1950, nr. 2 
96. Liri e Kombit, Nice 1954 nr. 1  
97. Taraboshi ( Terenz Tocci-t, por me faqe të madhe), 1913, 
nr.67 
98. Taraboshi, 1913, 19 shtator 1913, I-iere annee (dy kopje të asaj 
se masiperme). 
99. Taraboshi, 1913, nr, 68 
100. Taraboshi, 1914, nr. 4 
101. Taraboshi, 1914, nr.5 
101. Taraboshi 1914, nr. 28 
102. Taraboshi 1914, nr.29 
103. Taraboshi 1914, nr.30 
104. Taraboshi 1914, nr.60 
105. Taraboshi 1914, nr. 61 
106. Taraboshi 1914, nr. 63 
107. Tarabosh, 1914, nr. 67 
108. Taraboshi 1914, nr.113 
109, Taraboshi 1914, nr.116 
110. Taraboshi, 1914, nr.117 
111. Shpnesa e Shcypeniis – Nada Albanije (gazetë e Nikollë bej 
Ivanajt) botue në Raguzë/Dubrovnik ; 1906, nr.9 
112. Shpnesa e Shcypeniis, 1907, Ragusa, nr 6 
113. Shpnesa e Shcypeniis, Trieste 1907, nr. 13 
114. Shpnesa e Schypeniis, Roma 1908, vjeta IV, nr.1  
115. Ushtimi i Krujës, 1914, nr. 10 
116. Kuvendi, Roma 1920, nr. 75 
117. Kuvendi, nr,. 78 
118. Kuvendi, nr. 76 
119. Kuvendi, nr. 78 
120, Kuvendi, 23 giugno 1920,nr. 80 (I fatti di Valona) 
121. Kuvendi , nr. 82 
122. Kuvendi, nr. 83 
123. Drita, organe albanais bimensuel, Schahin Kologna, Sofia 
Bulgarie, nr 92 – Shanih Kolonja, dhandrri i Naim Frasherit. 
124. Gazzetta Albanese, organo degli interessi albanesi, Roma 4 
novembre 1904, Anno II, nr. nuk lexohet. (lettera di Ricciotti 
Garibaldi) 
125. E verteta, - The Truth, St Louis, Mo.,  Mars 1922,. Nr. 9 
126. Indipendenca – The Independent Albanian semi-monthly 
newspaper, New York 1921, nr. 4 
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127. Mbrojtja Kombëtare, Vlorë, e prempte 5 majë 1922. Num. 
14. Drejtuër i përgjigjëshëm Qazim Kokoshi. 
128. Zëri i Popullit, gazetë politike, ekonomike, dhe letrare, 
Korçë, e shtunë 16 qershor 1923, nr. 46, Përgjegjës: Dh. (mitër?) 
Falo – Opari 
129. L’Albanie, organ bi-mensuel de defense des interest 
albanais, Lausanne (Suisse), 16 Octobre 1916, nr. 3 
130. L’Albanie, no. 5 
131. L’Albanie, no. 6 
132. L’Albanie, no. 8 
133. E vërteta, (numër tjetër i asaj së masipërme) – The truth, 
1920, nr. 3. 
134. Kombi – weekly Albanian newspaper, Boston 1906, no.10 
135. Kombi, no.13 
136. Kombi, no.15 
137. Kombi, 1907, no.21 
138. Kombi, no 22 
139. Kombi, no. 23 
140. Kombi, no. 24 
141. Kombi, no. 25 
142. Kombi, no. 26 
143. Kombi, no. 27 
144. Kombi, no. 28 
145. Kombi, no.29 
146. Kombi, no. 30 
147. Kombi, no.34 
148. Kombi, no. 36 
149. Kombi, no. 47 
150. Kombi, no. 48 
151. Kombi, no. 50 
152. Kombi, no. 51 
153. Kombi, no. 52 
154. Kombi, no.53 
155. Kombi, no. 60 
156. Kombi, no.61 
157. Kombi, no. 62 
158. Kombi, no. 63 
159. Kombi, no. 64 
160. Kombi, no. 65 
161. Kombi, no. 66 
162. Kombi, no.67 
163. Kombi, viti 1908, no. 68 
164. Kombi, no. 69 
165. Shqiperia,  Bukuresht, arkëtar përgjegjës, V. Dodani, të 
shtunë 10 të mait, viti i parë (mungon viti dhe numri) 
166. Besa, Tiranë 28 nandor 1933, nr. 715, drejtor e pronar Fiqri 
Rusi. 
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167. Albania, Worcester, 1920, no. 106 
168. Albania, no. 105 
169. Albania, no. 102 
170. Albania, no.103 
171. Albania, no.104 
172. Liri e Kombit (I merguemi), Marseille, 1952, nr. 3 
173.Liri e Kombit, nr 4. 
174. Liri e Kombit, nr.6 
175. Ushtimi i Krujës, 1914, nr, 10 
176. Fletoja Zyrtare, 21 Fruer 1925, nr. 6 
177. Djalëria, Kanada dhe USA, shtator-tetor 1954. 
178. Skënderbeu, gazeta e shqiptarëve t’Amerikës, Boston 1951, 
no.2 
179. I mërguemi, e përmuejshme, Vasil Gërmenji, Marseille 1951, 
nr. 9 
180. I merguemi, 28 nëntor 1951, numër i posaçëm, nr. 3 
181. Kombi, Boston 1908, no. 104 
182.Kombi, 1908, 103. 
183. Kombi, 1908, 96. 
184. Kombi, 1908, 93 
185. Kombi, 1908, 94. 
186. Kombi, 1908, 93. 
187. Kombi, 1908, 92 (artikull kundër klerit katolik ne Shkoder 
qe nuk shkruan shqip por italisht.) 
188. Kombi, 1908, (artikull: „Shqipëtaret ndë Jemen”) 
189. Kombi, 1908, no. 90. 
190. Kombi, 1908, no.89. 
191. Kombi, 1908, no.86 
192. Kombi, 1908, no.80 
193. Kombi, 1908, no.79 
194. Kombi, 1908, no.78 (shugurimi i Fan S. Nolit prift, nga 
peshkopi rus i New York-ut, Platoni. 
195. Kombi, 1908, no. 77. 
196. Kombi, 1908, no. 76 
197. Kombi, 1908, no. 75 
198. Kombi, 1908, no. 74 (Girolamo de Rada, cenni biografici e 
letterari, autor: Prof. G. Cadicamo, artikull në italisht) 
199. Kombi, 1908, no. 73 
200. Kombi, 1908, no 72 
201. Kombi, 1908, no.71 (Schipetaret volontere te Kalabrisë me 
Garibaldin; Gne israelit kryecytetës i Romës, Ernest Nathan) 
202. Kombi, 1908, no. 70 (Bajo Topulli, në chestjen kombëtare) 
203. Përlindja e Shqipëniës, D. Beratti, 1914, no, 16 
204. Përlindja, kallënduar 1914, no.7 (Kur do të ikin grekët? Kur 
të dojë Perëndija e kur t’i pëlqejë Venizelos) 
205. Përlindja, 1914, no.14 
206, Përlindja, 1914, no 13 (Fjala e Esad Pashës te mbreti (Wiedi!) 
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207. Përlindja, 1914, no. 12. 
208. Përlindja, 1914, no.11 (Kur ikin grekët) 
209. Përlindja, 1914, no. 10 
210. Përlindja, 1914, no.9 
211.Përlindja 1914, no.8 
212. Përlindja 1914, no. 17 
213. Përlindja 1914, no.18 
214. Përlindja 1913, no. 11 (Komisia e kufinjve të jugës: Duheshë 
vënë në dyshim shqipëtarësia e krahinave të Gjinokastrës, 
Tepelenës, Permetit etj?) 
215. Përlindja 1913, no.13 
216. Përlindja 1913, no.15 
217. Përlindja 1913, no.16 
218. Përlindja 1913, no. 17 
219. Përlindja 1913, no.18 
220. Përlindja 1913, no.20 
221. Përlindja 1913, no. 23 
222. Përlindja 1913, no.26 
223. Përlindja 1913, no. 27 
224. Përlindja 1913, no.28 
225. Përlindja 1913, no.29 
226. Përlindja 1913, no.30 
227. Përlindja 1913, no.31 
228. Përlindja 1913, no.32 
229. Përlindja 1913, no. 33 
230. Përlindja 1913, no. 34 
231. Përlindja 1913, no.35 
232. Përlindja 1914, no. 1 
233. Përlindja 1914, no.2 
234. Përlindja 1914, no.3 
235. Përlindja 1914, no. 4 
236. Përlindja 1914, no.5 
237. Përlindja 1914, no.6 
238. Atdheu, Kostancë, Rumani 1913, Ioan Mihail-Lehova, nr.33 
239. Atdheu, nr. 34 
240. Drita, fletore e përditëshme parimesh nacionaliste, Tiranë 
1937, nr. 311 
241. Drita, nr. 310 
241. Drita, nr. 312 
242. Drita, nr. 313 (dy kopje) 
243. Drita, 1938, nr.433 
244. Drita, 1938, nr. 531 
245. Drita, 1938, nr. 533 
246. Drita, 1937, nr. 239 
247. Shtypi, gazetë politike dhe shoqnore, drejtor z. Mehdin 
Kamberi, 1938, nr. 384 
248. Drita, 1937, nr. 239 (Drejtor përgjegjës dhe pronar Zoi Xoxa) 
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249. Drita, 1937, nr. 158 
250. Drita, nr, 32 
251. Shtypi, 1938, nr. 421 
252. Shtypi, 1938, nr. 422 (tri kopje) 
253. Drita, 1939, nr. 660 
254. Drita, 3 Fruer 1939, nr. 668 
255. Drita, 8 tetor 1938, nr. 572 
256. Drita, gusht 1938, nr. 533 
257. Drita, nr. 305 (shtatë kopje) 
258. Drita, nr. 314 
259. Drita, 1937, nr. 313 (dy kopje të atyne të maparshmeve) 
260. Drita, nr. 318 
261. Atdheu,  organ i organizatës kombëtare të lëvizjes së 
Legalitetit, Romë, prill 1951, nr. 4 (Direttore responsabile G. E. 
Del Monte) 
262. Atdheu, 1951, no. 3 
263. Atdheu, 1951, no.2 
264. E vërteta mbi tradhtarët e Atdheut, Tiranë 3 tetor 1949, 
botim i Komisionit Qëndror për zbulimin e krimeve të 
kriminelëve të luftës dhe t’armiqve të popullit – shtypur në 
stabilimentin “Mihal Duri” – pa numër rendor 
265. E vërteta….., 20 janar 1950 
266.E vërteta mbi…., pa numër 
267. Atdheu, Kostancë, Rumani, 1913, no.30 
268.Atdheu, nr. 31 
269. Atdheu, nr.23 
270. Atdheu, nr.24 
271. Atdheu, nr.28 
272. Atdheu, nr.29 
273. Atdheu, nr. 18 
274. Atdheu, nr.19 
275. Atdheu, nr.13 
276. Atdheu, nr. 14 (Kongresi shqiptar në Triesht) 
277. Atdheu, nr.15 
278. Atdheu, nr. 16 
279. Atdheu, nr.17 
280. Atdheu, 1914 , nr.37 
281. Atdheu, 1914, nr. 38 
282. Atdheu, Shkodër maj 9-22 Maj 1914, nr. 46  
283. Atdheu, nr. 47 
284. Atdheu, Organ i Org. Komb të Lëvizjes Legalitetit, Romë 
Maj 1951, nr. 5 
285. Atdheu, Romë 1951, nr. 6. 

KUTIA 3 1.Bijve tanë të dashun zotnijve të tyne kardinala Massimiliano 
de Furstenberg dhe Gregorio Pietro Agagianian – (Vatikan) 
Broshurë shqip. 
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2. Giorgio Fishta, Episodio di Oso Kuka, Il liuto delle Montagne, 
traduzione Ernest Koliqi, Roma 1973. 
3. Amori nascosti, Renato Marchianò, 1974. 
4. A të kujtohet, a i mban mend? Lok Limthi, estratto da Shejzat, 
1969. (dy kopje) 
5. Gocce d’Amore, Renato Iskander Marchianò, Milano 1972 
6. La Turchia liberale e le questioni balcaniche, Vito Mantegazza, 
Milano 1908. 
7. La Nazione albanese, Eugenio Vaina, Catania 1917. 
8. Albanisches Lesebuch, Maximilian Lambertz, Leipzig 1948, 
Teil I 
9. Albanisches Lesebuch, M. Lambertz, Leipzig 1948, Teil II. 
10. L’Albania che nasce, Eugenio Vaina de Pava, Francesco 
Battiato-Catania 1914. 
11. Il Mare Adriatico, sua funzione attraverso i tempi, Gellio 
Cassi, Hoepli Milano 1915. 
12. The symphony of Eagles, Ernest Koliqi, trans. by Anesti 
Andrea, Roma 1972 
13. Il volto della vita, Renato Marchianò, (me kushtim për Ernest 
Koliqin), 1969. 
14. Skënderbeu, Vasil D. Alarupi, Shejzat, Romë 1972. 
15. Il Messale di Gjon Buzuku, contributi linguistici allo studio 
della genesi, Shejzat, Roma 1960. 
16. Pasqyrat e Narçizit, Shejzat 1963. 
17. Ernesto Koliqi un poeta sociale, Antonino Guzzetta, Milano 
1968. 
18. Tradizioni popolari degli Albanesi d’Italia, Roma 1962. 
19. Sintassi albanese degli antichi scrittori, Angela Cirrincione, 
Roma 1968. 
20. Tomori (Tomori i vogël), no. 281, 24 nëndor 1942. (vetëm një 
numër i shkëputun) 
21. Hamlet, prince of Denmark, J. M. Dent & Sons, London 1957. 
22. Perrala të sgjedhura nga të vjershëtarit math, La Fontaine, A. 
Zako (Chajup), Heliopolis (pa vit botimit!) 
23. Iskodra mudafaasi Balkan harbinde– Mbrojtja e Shkodrës 
1912-1913 nga Abdurrahman Nafiz dhe Kirameddin, i pari 
colonel dhe i dyti nënkolonel, të Hasan Riza Pashës (Me një letër 
shpjeguese prej Stambollit të Tahir Kolgjinit drejtue Ernest 
Koliqit, viti 1970), Istanbul 1933. Libri përmban hartat dhe 
vendosjet e trupave turke gjatë rrethimit të Shkodrës dhe ditarin 
e ngjarjeve bashkë me letrat dhe urdhëresat e Hasan Rizasë. 
24. Nëpër vullajt e Shejzave, Karl Gurakuqi, Roma 1969 (dy 
kopje) 
25. L’Albania, Vico Mantegazza, Roma 1912. 
26. Këngë Popullore legjendare, Instituti i Shkencave, Tiranë 
1955, zgjedhur dhe pajisur me shënime nga Q. Haxhihasani. 
27. Antologjia e folklorit shqiptar, tekst për klasën I dhe II të 
shkollave të mesme, Tiranë 1953, botimi i Ministrisë së Arsimit. 
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28. Albania, botimi i ISPSI, Istituto per gli studi di politica 
internazionale, Milano 1940. 
29. La missione tradita, Nicholas Bethell, Le scie, Mondadori, 
1984. 
30. I romeni di Albania. Costantino Burileanu, me një letër 
drejtue prof. Antonio Baldacci-t në Bologna. Roma 1912. 
31. Kangjelet e Rilindjes, Shejzat, Ernest Koliqi, 1959. 
32. Les danses populaires et les instruments musicaux du peuple 
albanais, Ramadan Sokoli, Tirana 1958. 
33.Planimetria e banesës në Via Agazzao, nr 17, kati 3-të në 
Pianello Val Tidone, Piacenza. 
34. Cqipetari, 1910, nr. 44 
35. Një fyell ndër male, Martin Camaj, Prishtinë 1953. (libër I 
lidhun) 
36. Libër leximi për shkolla të mjesme, botuem prej komisis 
letrare shqype, Shkodër, Shtypshkronja e së Papërlyemes. 
37. L’Albania, F. Cordignano attraverso l’opera di un grande 
missionario Domenico Pasi, Roma 1934, vol. III 
38. Shqiptarët e Fuqit e Mëdha, Vladan Gjorgjeviq, përkthye nga 
Mustafa Kruja, Zara, Shtypshkroja S. Artale 1928 (me kushtim të 
Mustafa Krujës për Ernestin) 
39. Zur Albanesischen Volkskunde, Holger Pedersen, 
Kopenhagen 1898 (me kushtim italisht: All’illustrissimo Signore 
Angelo Leotti con rigraziamenti e saluti, Holger Pedersen,) 
40. Antologjija e letërsisë së huej, Mustafa Bakija, Prishtinë 1956. 
Red. Zekerija Rexha. 
41.Il collegio saveriano di Scutari nei primi cinquant’anni, Chieri 
1928. 
42. Veprimtaria antikombëtare e klerit katolik shqiptar, Rakip 
Beqaj, Tiranë 1969. 
43. Koleksion i gazetës “Drita” 1901, Scahin Kologna, 1901, nr. 1 
– deri në nr. 55, 1904, me kopertinë të fortë të kuqe-zezë. 
44. Cenni storici sull’origine delle colonie albanesi di Sicilia, 
Angela Cirrincione, Palermo 1958. 
45. Një tubë gazetash të lëshueme (përmbajnë sa vijon): 
1. Dielli, Boston 1975 
2. Dielli, Boston 1975, nr. 12 
3. il Tempo, Roma 1975, nr. 160 
4. Il giornale d’Italia, 1975, nr. 38 (katër kopje) 
5.Fletë gazete me lajmërimin e vdekjes së Ernest Koliqit dhe të 
ngushlluesve  . Il Tempo, venerdi, 17.01. 1975 
6. fletë e preme gazete: è morto koliqi. Osservatore romano, 
18.01. 1975 
7. Fletë e preme, IL tempo, 18. I. 1975 ngushllime. 
8. Fletë e preme, Il tempo, 18.I.1975, artikull i Ettore Paratore 
(edhe një fotokopje e këtij artikulli). 
9. Fletë e preme, falenderim i familjes për ngushllimet. Il Tempo 
28.01. 1975. 
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10. Fletë e preme nga gazeta Il Messaggero, 17.1. 1975, 
ngushllime 
11. Një kartolinë që paraqet Fishtën, me ngjyra (ajo e njohuna!) 
12. Fletë e preme, lajmërim vdekjeje të princit Kiki Libhova, 
gazeta Il Tempo, venerdi, 06.12.1974. 
13.Artikull, i Alfredo Frega-s, Kronikë arbëreshe, 17 janar 1975, 2 
fotokopje. 
14. Il tempo 1975, nr. 43 
15. Il giornale d’Italia, 20 febb,, 1975, Un Albanese in Italia 
Ricordo di Ernesto Koliqi, autor: Mircea Popescu. 
16. Osservatore romano, 18 janar 1975. (dy kopje) 
 

KUTIA 4 1.Scritti Adriatici. Antonio Baldacci, I, Bologna 1943. 
2.Miscellanea 37, N. Mjedja, Shën Luigj Gonzaga; Shën Luigj 
Gonzaga P. Gj. Fishta, 1927; I treti urdhën i Shën Franceskut, 
prejë P. Marian Prelës, 1915; Nana shqyptare, V. Prennushi, 
Shkodër 1933; Tingëllimet e Zemrës, K. Floqi, Vlorë 1922; Dasmë 
në shtëpi të Vançit, komedi me një akt (me kushtim të vitit 1957 
për Ernest Koliqin); Vëllazëri e interesse, komedi nga Kristo 
Floqi, Tiranë 1943; Kndime t’para per t’rritshem, Shkoder 1911;  
3. L’Albania, Reale Soc. geograf. Italian, Zanichelli editore, 
Bologna 1943. 
4. L’Albania, Antonio Baldacci, Istit. per Europa Orientale, Roma 
1929 (?) 
5. Antologjia e klasës së pestë të shkollës pesëvjeçare, Min e 
Arsimit, Tiranë 1950. 
6. Për historinë e alfabetit shqyp, Justin Rrota, Shkodër 1936. 
7. Istorijski razvitak gegijskog govora arbanasa kod Zadra, Idriz 
Ajeti, Sarajevo 1961; Pamje historike e ligjërimit shqip të 
Gjakovës në fillim të shekullit XIX., Idriz Ajeti, Prishtinë 1960. 
8. Nëpër vullajt e Shejzavet, Karl Gurakuqi, Roma 1969. 
9. Piktorët mesjetarë shqiptarë, Th. Popa, Tiranë 1961. 
10. Acta Albaniae Iuridica Iosephi Valentini, Tomus II, Munchen 
1973. 
11. Paolo Maria Parrino scrittore siculo-albanese, Matteo 
Sciambra, Shejzat, Roma 1967. 
12. Grundzüge der albanischen Politik, Klaus Lange, Rudolf 
Trofenik-  München 1973 
13. Folklorë, vëllimi I, Kristo Luarasi, Tiranë 1939 
14.Vecchia Calabria, Norman Douglas, Milano 1962. (ka dy 
kapituj kushtue arbëreshëve dhe De Radës) 
15.Këndime për shkolla të para të Shqypniës, libri III, botimi III 
(Pa vit, pa vend botimit) 
16. Albanian exposè. Glenn A. Mclain, Massachussets 1952. 
17. Albania’s struggle for independence, Abdul B. Sula, former 
Royal Minister of Albania to Egypt, New York 1967. 
18. Bernardin Palaj Opere, Vol. I, Angela Cirrincione, Roma 
1969. 
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19. L’Albania, Cordignano, Domenico Pasi, vol. 1, Roma 1933 
20. L’Albania, Cordignano, Domenico Pasi, vol. 2, Roma 1934. 
21. L’Albania, Cordignano, Domenico Pasi, vol. 3, Roma 1934. 

KUTIA 5 1.Ditari i një zemrës së lëndueme, Prenk Gruda, Detroit 1985. 
2.Gramatika dhe sindaksa e gjuhës shqipe, Ilia Dilo Sheperi, 
Vlorë 1927 / ribotim Romë 1972. 
3.Albania’s struggle for independece, Abdul B. Sula, New York 
1967. 
4.Glasnik Muzeja Kosove i Metohije, Prishtinë VII-VIII. 
5.Glasnik Muzeja Kosove i Metohije, Prishtinë IX, 1964. 
6. Glasnik Muzeja Kosove i Metohije, Prishtinë III, 1958. 
7.Glasnik Muzeja .............................., Prishtinë VI, 1961. 
8.Glasnik Muzeja, Buletin i muzeut të Kosovës dhe i Metohisë, 
Prishtinë 1961. 
9. Albania, the rock garden of southeastern Europe, by Faik 
Konitza, me një kushtim të Zef Nekajt. (pa vit botimi) 
10. Anthologi shqipe, bleni I, Filip Fishta, Tiranë 1935. 
11.Vilajeti i Kosovës, Shukri Rahimi, Prishtinë 1969. 
12. Glasnik Buletin i muzeut Kosovës Metohisë, Prishtinë 1970, 
X. 
13.Glasnik Buletin i muzeut Kosovës Metohië, Prishtinë 1956, 
knjiga I, bleni I. 
14. Prozë popullore nga Drenica, I Anton Cetta, Prishtinë 1972. 
15. Prozë popullore nga Drenica, II, Anton Cetta, Prishtinë 1972. 
16. Gjënthi dhe agimtha, rëfenja, Vasil D. Alarupi, Kolonja Press, 
Milford NewYork 1977. 
17. La politica dell’Italia in Albania, (Francesco Jacomoni di San 
Savino) Cappelli Editore, Rocca San Casciano 1965. 
18. Josip Rela, Vepra, dramat. I, Prishtinë 1968. 
19. Josip Rela, Vepra II, poezi proza dhe shkrimet tjera, Prishtinë 
1971. 
20. Govor albanaca bajgorske shalje, Latif Mulaku, Prishtinë 
1968,   
21.Albania, vendi që zë Skënderbeu në historinë e Shqipërisë, 
Abas Ermenji, në mërgim 1968. 
22. Albania, vëll. I, 1962. 
23.Albania, nr i posaçëm. 1970. 
24. Kalendari 1923, Shkodër Shtypshkronja e së Papërlyemes 
1922.  
25. Andrra e Pretashit, Anton Harapi, Romë 1959. 
26. Shkodra e rrethueme / Bukurusha, red. Razi Brahimi, Tiranë 
1961. 
27. Agjencia Turistike Drini, reviste e daktilografueme, nr. 6. 
1942 
28. Albania, album fotografik, testo e foto Giuseppe Massani, 
Roma 1940 
29. Perparimi 1916, nr. 1, Shtyp e Zojës së Papërlyeme, Shkodër. 
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30. Qualche prosa e versi albanesi, tradotti e annotati, 
Grammatologia comparata sulla lingua albanese per Demetrio 
Camarda, Prato, 1866. 
31. Gjethet e dafinës, vjersha dhe këngë, Xhelal Staraveska, Paris 
1975. E daktiloshkrueme 
32. Relazione della Commissione per lo studio dell’Albania, 
studi geologici, Roberto Almagià, Parte I /parte II, Roma 1915. 
33. Histoire de la Turquie, colonel Lamouche Payot, Paris, 1934. 
34. Vallja e yjve, Lasgush Poradeci 1933. 
35. Një grup agjentash spiunë e sabotatorë në shërbim të U.D.B, 
Jugosllave, Tiranë 1950. (akt-akuza dhe procesi gjyqësor) 
36. Cubat, Hil Mosi 1915-1928. Shtyp. Kristo Luarasi, Tiranë. 
 

KUTIA 6 1. Msim i nevoiscem per me dasct Jezu Chrisctin, piessa e par 
(pa vit pa vend botimit. 
2. Drini, Anno II, nr. 1, Tirana Sabato 1 marzo 1941, buletin i 
përmuejshëm i turizmit shqiptar. 
3. I monaci basiliani d’Italia in Albania, Nilo Borgia, Roma 1942 
4. Studi albanesi, vol II, 1932, pubblicazioni dell’istituto per 
l’Europa orientale , roma, sezione albanese II, diretti d Roberto 
Almagià, prof. Università di Roma; Matteo Bartoli, prof. Univ. 
Di Torino; Amedeo Giannini, prof. Università di Bari, Gennaro 
Maria Monti, prof. Univ. Bari. 
5. Souvenirs de la Haute-Albanie, A. Degrand, consul de France, 
Paris 1901. 
6. Dituni natyre, libra per shkolla te mesme per shkolla qytetse, 
(Neumann), Tirane 1936. 
7. Liturgjia hyjnore e Atit tonë nder shenjtrat Joan Hrysostomit,  
tipografia San Nilo, Grottaferrata, Roma, 1967. 
8. Albania, quinta sponda d’Italia Milano 1939, Pio Bondioli, 
(libër i Viktor Koliqit) 
9. Drurët dhe shkurret e Shqipërisë, Ilia Mitrushi, Tirane 1955. 
10.Letratyra shqipe per klasat e ulta të shkollavet te mjesme libri 
I, Justin Rrota, Shkoder 1934. 
11. Miscellanea 10, L’Albania e Scanderbeg nel piano generale 
di Crociata di Callisto III (1455-1458), Valentini, Sciambra, 
Parrino, Badia di Grottaferrata, 1967; Appunti sul regime degli 
stabilimenti veneti in Albania, nel sec. XIV e XV. Leo Olschki 
editore, Firenze, estratto da Studi Veneziani – VIII, 1966; G. 
Valentini Lo statuto personale in Albania all’epoca di 
Skanderbeg, Shejzat 1967. 
12. Le pietre di Venezia John Ruskin, Rizzoli, 1987. 
13. Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar (1635-1912) Tirane 
1961. 
14. La politique orientale de la Russie, Salih Munir Pasha – 
ancien ambassadeur de Turquie, Lausanne 1918 (me kushtim : A 
mon brave Hercule alias Arif Dina, S. Menuiar, Geneve 29 moai 
1918). 
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15. Canti popolari Albanese della capitanata e del Molise, M. 
Marchianò, Martina Franca 1912. (fotokopje e lidhun). 
16. Pushka e trathtarit, Zef. M. Harapi, Shkoder 1914. 
17. Dizionario di Mitologia Classica, e di storia greca e romana. 
Garzanti Milano, Francesco Perri 1952. 
18. Kënkat e luftës, Giuseppe Schirò (I canti della battaglia con 
note e osservazione sulla questione d’oriente) Palermo 1897 (me 
kushtim All’illustre Prof. Ernesto Koliqi con profonda stima, 
Dott. E. Schirò. Piana Albanesi 15-6-1951). 
19. La letteratura italiana, Benedetto Croce, Laterza Bari, 1959. 
20. Antologjija e klasës së pestë të shtatëvjeçare, Tiranë 1954. 
21. Për gjenezën e literaturës shqipe, Eqrem Cabej, botime të 
«Hylli i Dritës», Shkodër 1939. 
22. Letra nga burgu, Antonio Gramshi, përkth. Nako Bezhani, 
Tiranë 1960. 
23. Die Entwicklung und Struktur der Griechischen Tagespresse 
bis zum 21 April 1967, von Georg Mylonas (Trofenik – Munchen 
1971). 
24. L’Albania nei suoi rapporti con la storia e con la civiltà 
d’Italia, Arturo Galanti, Casa editrice S. Lapi, Citta di Castello 
1916.25. L’ala del turbine intelligente, Glenn Gould, Adelphi 
edizione 1984. 
26. Sintaksa, Kostaq Cipo, Tirane 1952. 
27. Gedenkschrift fur Alois Schmaus, München 1971, (Me 
kushtim për Ernest Koliqin….1972) 
28. Gramatika shqipe. K. Cipo, Tirane 1949. 
29. Les Pays d’Albanie et leur histoire, Frederic Gibert, Paris 
1914. 
30. La unione dell’Albania con l’Italia e lo Statuto del Regno di 
Albania, Giambattista Rizzo, Tivoli 1939. 
31.Memorandum albanese alla conferenza per la pace 1920, 
parath. Anselmo Lorecchio. 
32. Glasnik muzeja Kosova i Metohije II, Prishtinë 1957. 
33. Beethoven and the French revolution, by bishop Fan S. Noli, 
international universities press, New York. 
34. Histori e Shqipnis, Tajar Zavalani, pjesa II, Londër 1966. 
35. Zur Geschichte Aleppos und nordsyriens im letzen halben 
Jahrhundert der Mamelukenherrschaft. (872-921 AH) by James 
B. Evrard, Munchen 1974. (me kushtimin: Molti saluti da 
Rossolini) 
36. Folklorë, I, Zakone e doke. Zoja e Paperlyeme 1940. 
37. Una norma dell’Albanese e del greco e la questione delle 
velari ario-europee, Matteo Bartoli, estratto dalla rivista Albania, 
Istituto per gli studi di politica internazionale, Milano. 

Kutia 7 1. Origine ed evoluzione storica delle Nazioni balcaniche, 
Angelo Pernice, Hoepli Milano 1915. 
2. I primi motti patriottici albanesi nel 1910, 1911, 1912, P. 
Camillo Libardi O.M., Parte prima, Trento 1935. 
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3. Svolgimento storico della letteratura albanese, Gaetano 
Petrotta, Palermo 1950 (me kushtim: Al prof. Ernesto Koliqi, in 
segno di amicizia e di grande stima Papas Gaetano Petrotta.) 
4. La poesia epica di confine nell’Albania del nord, F. 
Cordignano, II parte, Padova 1943. 
5. Këngë popullore lirike, Gj. Komnino, Tiranë 1955. 
6. Dasma, Ismail Kadare, roman, Tiranë 1968. 
7. Poemi e poesie scelte, Ismail Kadare, Tirana 1968. 
8. L’Albanie et Napoleon, A. Boppe, Paris 1914. 
9. Visaret e Kombit , vell. V., Këngë popullore të Toskërisë, 
Tiranë 1941. 
10. Casa : Manuale pratico del Condominio. Il Mondo, IPSOA, 
1991. (libër i Marco Koliqit). 
11. Come utilizzare il contattore elettronico, ENEL. 
12. Bllok letrash për shkrim. Florentia, F. Pineider. Viareggio. 
13. Libër këndimi, klasa e tretë Ministria e Arsimit, Tiranë 1938. 
14. Një grup spiunësh dhe diversantësh në shërbim të klikës së 
Titos para gjyqit të popullit, Tiranë 1950. 
15. Revista Nëndori 1-3, 1954. 
16. Revista Nëndori 4-6, 1954.  
17. Revista Nëndori, 10-12, 1954. 
18. Revista Nëndori, 10-12, 1969. 
19. Historia e Letërisë Shqipe, Dh. Shuteriqi, vëll. 1. Tiranë 1959. 
20. Historia e Letërsisë Shqipe, Dh. Shuteriqi, vëll. II, Tiranë 
1959. 
21. Lëvizja Nacional Çlirimtare në Kosovë 1941-1945, Ali Hadri, 
Prishtinë 1971. 
22. Tunjatjeta, Gienne Daelle, (romanzo) editore lo Monaco 
Palermo, 1956 (dedicato ai Caduti e dispersi nei Balcani dopo l’8 
settembre 1943.) 
23. L’avvenire dell’Albania, Filippo Tajani, Hoepli, Milano 1932. 
24. Analisi logica, Vittorio Tantucci, vesper, bologna, 1959. 
25. Corso di Storia, Augusto Lizier, vol. III, Milano 1955. 
26. Schyptaro, Kalendari i Schoqnise Dija 1905, 1906, 1908. 
27. Die Albanische Mundart von Falconara Albanese in der 
Provinz Cosenza, Martin Camaj, Munchen 1977. 
28. L’Altra Sponda, Italia ed Austria nell’Adriatico, Vico 
Mantegazza, Milano 1906. 
29. Hamleti, E shqiperoi F. S. Noli e shtypne shoket e Amerikës, 
Bruxelles 1926. 
30. Il missionario Albanese sul campo di battaglia, P. Camillo 
Libardi O.M., Trento 1935. 
31. La stratificazione del lessico albanese, Carlo Tagliavini, 
ordinario di glottologia, e incaricato di lingua e letteratura 
albanese, Padova 1943. 
32. Miscellanea Albanese; 1. L’Anima dell ‘Albania nel canto di 
Giorgio Fishta, estratto da «Convivium» nr 3, 1941 Gino 
Bottiglioni, Jakob Marlekaj, Società editrice internazionale: 



 17 

Aspetti di ospitalità indo-europea presso gli albanesi, Annali 
Lateranensi, vol XV, Giacomo Marlekay, Città del Vaticano 1951. 
33. Grammatica albanese dell’uso moderno, Karl Gurakuqi, con 
prefazione di Giuseppe Valentini, Palermo 1958. 
34. Il Messale di Gjon Buzuku, contributi linguistici allo studio 
della genesi, Martin Camaj, Shejzat, Rome 1960 (me kushtim: 
Profesor Ernest Koliqit, Mësuesit e mikut të përzemërt, Martin 
Camaj, Romë 15/VII/ 1960) 

Kutia 8 1. Chehov, Racconti e teatro, Sansoni. 
2. Il Dottor Zivago, Feltrinelli, libër i Marco Koliqit. 
3. Albanische Forschungen 19, Arshi Pipa, Albanian Literature: 
social perspectives, R. Trofenik, Munchen, 1978. 
4. Albanische Forschungen., 18: Arshi Pipa, Hieronymus De 
Rada, Trofenik, Munchen 1978. 
5. Albanische Forsch., 17, Arshi Pipa, Albanian Folk Verse: 
Structure and Genre, R. Trofenik, Munchen 1978. 
6.The Albanian National Awakening 1878-1912. Stavro Skendi 
(Ernest Koliqit, me falenderime për ndihmën dhe të fala 
miqësore Stavro Skendi, New York 9/IV/1967) 
7.Rreze Drite, I, libër leximi, (Karl Gurakuqi, Ernest Koliqi, Kolë 
Kamsi) botim i Ministris s’Arsimit, Tiranë 1941. 
8. Hylli i Dritës, 1934, 12 numra të lidhun. 
9. Miscellanea, estratti (të lidhuna prej Koliqit): 
a. Appunti toponomastici a un documento, G. Valentini S. J., 
Roma 1951. 
(Bodoni – Rodoni; A. Alesander de Molendino; Frater Blasius 
prior conventus Scutarensis ordinis praedicatorumì; Johannes 
Boricus de Grillis) 
b. V. Pisani, L’Albanais et les autres langues indo-européennes, 
Bruxelles 1950. Extrait de l’Annuaire de l’institut de Philologie et 
d’Histoire Orientales et Slaves, tome X (1950), Melanges Henri 
Grégoire, II. 
c. Ricerche Linguistiche, III, 1954, estratto, Bardi editore in 
Roma, La declinazione determinata e indeterminata in Albanese, 
Giuseppe Valentini. 
d. La paura di Marduk, estratto Rivista degli Studi Orientali. 
Volume XXVIII, G. R. Castellino, tipografia del Senato, del Dott. 
G. Bardi 1953. 
e. Italia ed Europa, Francesco Jacomoni di San Sovino, estratto 
Rivista di Studi Politici, Anno XXI, n. 4, 1954, Firenze – 
Lungarno del Tempio, 40. (a Ernesto Koliqi, cone memore 
amicizia, Franco Jacomoni, 26/II/55) 
f. Dall’Onu alla CED, F. Jacomoni di S. Savino, ambasciatore 
d’Italia, estratto Rivista Studi Politici, XXI, n. 2, 1954. (a Ernesto 
Koliqi, con affettuosi pensieri, Franco Jacomoni, Roma 26 /II/ 55) 
g. Il proemio dell’Iliade, Antonino Pagliaro, Accademia 
Nazionale dei Lincei, vol. X, 1955, Roma 1955. 
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h.Abu Nuwas, poeta ‘Abbaside, Francesco Gabrieli, Anno 
XXXIII, nr. 6, giugno 1953, Roma, istituto per l’oriente, 2, 1953. 
i. Correnti e figure della letteratura araba contemporanea, 
estratto rivista Oriente Moderno, Anno XIX, n.2, febbraio 1939, 
Roma 1939. 
10. Bibliographie Albanaise, par Henri Guys, Consul de France, 
Tirana 1938, maison editrice «Kristo Luarasi ». 
11. Kolegja Saveriana nder 50 vjetët e para, 1877-78  -  1927-1928, 
Shkoder 1928. 
12. Kryengritja shqiptare, prej Mihal Gramenos, Vlorë, 1925(?) 
13. La storia del Collettivismo, Arturo Mancini, Quaderni di 
“Nova Storia”, 3, Verona 1950. 
14. Gl’Italo-Albanesi nelle lotte dell’Indipendenza,  Bari Giugno 
1912. Prof. Serafino Groppa. 
15. L’Albania e la Santa Sede ai tempi di G. C. Scanderbeg, 
Alessandro Serra, Cosenza 1940. (Al chiarissimo Prof. Ernest 
Koliqi, con sentiti stima e affetto e sempre beneagur…(?). 
Alessandro Serr, Spizanë 18/10/1961). 
16. L’Albania cenni geografici e storici, ad uso delle scuole 
elementari, Corigliano Calabro 1919, Alighieri Mazziotti 
(all’ottimo Prof. Paolo Coe… colla devozione del discepolo 
…vante(?) L’A(utore?) 
17. Delle guerre balcaniche della grande guerra, Alessandro de 
Bosdari, ambasciatore d’Italia, Mondadori Milano 1928. 
18. Shenime historike nga jeta dhe veprat e N.M.T. Zog I, prej 
Kristo Dakos, Mbret i Shqiptarëvet, Tiranë 1937. 
19. Il Liuto della Montagna, prefazione commento  Traduzione e 
note di Papas Ignazio Parrino, P, Giorgio Fishta, centro 
Internazionale di Studi Albanesi presso l’Università di Palermo. 
20. Poesie, Boris Pasternak, Einaudi editore (brenda ka nje 
artikull gazete “Un altro Pasternak” marre nga “Corriere, 10 
luglio 1969, autor Eridano Bazzarelli) 
21. Folklor shqiptar I, Proza popullore, Instituti i Folklorit, 
vell.III, Tiranë 1966. 
22. Albanien, Neues Land im Imperium, Leipzig, Richard Busch-
Zantner, 1939.  
23. Rapsodie e scene di vita degli albanesi di Calabria, me 
parathanie te papas, prof. Giuseppe Ferrari, teologo di Eparchia, 
docente dell’Università di Bari., Lungro 1959. 
24. Andrra e Pretashit, Anton Harapo, veper postume, Rome 
1959. (Dr. Vuçanit, me dashuni te nji vllaut P. Danjel Gjeçaj, 
Romë, 10 gusht 1959) 
25. Xhaferr Deva, Jeta dhe veprimtarija, New York 1980. 
26. Libri i gjuhës, për klasën II-të të shkollës fillore, Tiranë 1955 
27. Sauli, tragedi, Vittorio Alfieri, përkëthim metrik e shtjellime 
nga Zef Valentini S.J., Bologna, Bologna 1965. 
28. Shija e Bukës së Mbrume, rromanx Shejzat 1960 (Hilush 
Vilza). 
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29. Shejzat XVII, 1973, 1-4. 
30. Gli albanesi in Calabria e S. Basile, a cura di Franco 
Campilongo (All’Illustrissimo Prof. Ernest Koliqi, con profonda 
stima F. Campilongo, 24.3.59) Castrovillari 1959. 
31. Shejzat, XVII, 1973, 5-8. 
32. Shejzat 9-10, Anno II, 1958. 
33. Masakrat e klikës Tito në Kosovë, Metohi dhe Dibër të 
Madhe, Tiranë 1952 (fakte nga dëshmitarë që i kanë pare me sy 
shumicën e krimeve të kryera nga titistët në Kosovë, Metohi dhe 
Dibër të Madhe) përmbledhje artikujsh nga gazeta “Zëri I 
Popullit”, prej dates 12-18 mars 1952. 
34. Dve pesmi, zag las in klavir, Ndamja as Asaman o syr’i i zi, 
Zeqirja Ballata, Ljubljana 1968. 
35. Gjeografija e përgjithshëme, A. Gashi, Tiranë 1935. 
36. Fan Noli si poet dhe si poet-përkthyes, Nexhat Peshkëpia, 
Federata Vatra 1966, me botimin e vjershës së Victor Hugoit Al 
Villequier, dhe të shqipërimit të saj prej Fan Nolit, Vajtim për 
bijën. 
37. Arnavutluk ve Yunanistan Gerçekleri, Tahir Kolgin, Istanbul 
– 1968. (edhe pse turkisht, si shprehje e dashunis dhe e 
mirenjoftësisë s’eme, po ia paraqes Dr. Vuçanit, tue e marrun 
ngrykë me mallë, Tahir Kolgjini, Istanbul 24.6.1968). 
38. Monumente të kulturës në Shqipëri, S. Adhami, Tiranë 1958. 
39. Letteratura popolare slava, Il guslo slavo e la sua influenza 
sul romanticismo, F. Paolo Giordani, Roma 1917. 
40. Një zemër në mërgim, Nexhat Peshkëpia, New York 1967. 
41. Prralla popullore shqiptare, Instituti I Shkencave, Tiranë 
1954 
42. Nexhat Peshkëpia 1908- 8 shkurt 1970, Flamuri i Ballit: ad 
memoriam Nexhat Peshkëpia. 
43. Discorso del consigliere di Stato Angelo Masci, sull’origine, i 
costumi e lo stato attuale degli albanesi del regno di Napoli, 
ristampato per cura di Francesco Masci, Napoli 1847. 
44. Nexhat Peshkëpia 1908-1970, Flamuri i Ballit: ad memoriam 
Nexhat Peshkëpia. 
45. Antologji e Letërsisë së huaj për fëmijë, Vehbi Bala dhe Bedri 
Dedja, Tiranë 1956. 
46. Kurani (këndimi) përkthyer shqip prej I.M.Q me dy piktura, 
shtypet ndë katër fashikulla kjo është e I-ra, Fashikull II-të 
Shtypur ndë Rumani, 1921. 
47. San Marco, poema, Ernesto Simini, editore Roma 1934. 
48. Shejzat, XVII, 1973, 9-12. 
49. Risposta a Cordignano sui suoi giudizi nei riguardi degli 
Albanesi, prefazione e traduzione di Agim Leka (Borshi), shtyp. 
“Kastrioti” Tiranë, 1942. 
50. Gli Acta Albaniae Veneta di Giuseppe Valentini, Carmelo 
Capizi, ITES, Lecce, estratto dalla rivista Storica del 
Mezzogiorno a. V – fasc. I-IV gennaio- dicembre 1970. 
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51. Girolamo de Rada, estratto dall’Almanacco Calabrese 1963, 
Istituto grafico Tiberino – Roma, Ernest Koliqi. 
52. Gli Albanesi e la Questione Balkanica, Giuseppe Schirò. Del 
R. Istituto Orientale di Napoli, 1904. (mungojnë faqet) 
53. L’Albania nella comunità imperiale di Roma, Gaspare 
Ambrosini, istututo nazionale di cultura fascista, Roma, 1940, 
XVIII. 
54. Albania, by Athanas Gegaj and Rexhep Krasniqi, New York 
1964, Assembly of Captive European Nations.  
55. Nga Tirana në Stockholm, pershtypje dhe kujtime, Vedat 
Kokona, Tiranë 1935. 
56. Historia e Lekës së Math (Aleksandër Maqedhonit 356-323 
përp. Kr.) dedikuar Madhërisë së Tij Mbretit të Shqiptarëvet, 
Zogu I Parë, prej I. M. Qafëzezit, Korçë 1929. 
 

KUTIA 9 1.Fan S. Noli, Albumi II, Boston 1966 
2.Miscellanea (44)  
a- La Civiltà Cattolica, Luglio 1947 – La persecuzione religiosa 
nell’Albania comunista. F. Cavalli S.I. 
b.La Civiltà Cattolica, vol. II, 18 Aprile 1959, quaderno 2612, 
Roma. 
c. La Civilta Cattolica, vol. III, 17 gusht 1957, P. Giorgio Guzzetta 
e l’Eparchia della Piana degli Albanesi. 
d. Tuj kujtue At Gjergj Fishten, Gjin Duka (Ate Daniel Gjeçaj), 
1957. 
e. Bollettino Ufficiale della diocesi di Piana degli Albanesi, 
ottobre-dicembre 1960, Anno XIII, n. 2 
f. ACEN NEWS, a bimonthly Review of the Activities of the 
assembly of Captive European Nations, New York, no. 128, 
March-April 1967. 
g. Qarkore e Kishes Madhe Patriarkatit Ekumenik (pa datë, pa 
vend botimi-  Duket si botim I viteve 1920-1930 (?) 
h.Abetare shqipe, pa koopertinë, prone e Petro M. Xhaxhajt, Ing, 
Architecte, Jeddah, Saudi Arabia. 
i. Diturija e përkohshme shqiptare, del një here në muaj, Janar 
1928, Tiranë 1927. 
j. A survey of Albanian language and literature, Defense 
Language Institute West Coast Branch, Presidio of Monterey, 
California, Gusht 1964. 
3. Leksikon Albano-Ellenikon, prej Konstandin Kristoforidhit, 
prej Prof. Aleksandër Xhuvanit, 1961, Universiteti Shtetëror I 
Tiranës, Instituti I Historisë dhe I Filologjisë, 1961. 
4. Albania E perkohshmja shqip. La Revue Albanaise (e Faik 
Konices) 
a. numër pa numer e pa datë 
b. Albania, nr. IV 25 qershor 1897 
c. Albania, nr. 7, 1897. 
d.Albania, nr. 8. 1897 
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e. Albania, (shtim te numeri 8) 
f. Albania, viti II, nr.9, Bruxelles 1898. 
g. Albania, vit II, numer 10, Bruxelles 1898. 
h.Albania, vit II, numer 11, Bruxelles, 1898. 
i. Albania, shtim te numeri 11. 
j. Albania, vit II, numer 12, 30 prill, 1898. 
5. Shqiperia Arkeologjike, (Në shenjë nderimi, Drita Siliqi 1. XI. 
1972), Tiranë 1971. Universiteti Shteteror i Tiranës, Instituti i 
Historisë dhe i Gjuhësisë. Sektori i arkeologjisë. 
6. Storia della musica (The New Oxford History of Music), III, 
Ars Nova e Umanesimo, Feltrinelli 1964. 
7. Albumi dyzetvjeçar ne Amerikë, 1906-1946 i hirësisë së Tij 
Peshkop Fan S, Noli, e botoj Federata Vatra, Boston, 1948. 
8. Drejtshkrimi i gjuhës shqipe, Prishtinë 1974. 
9. Abetari i të Mërguemit, Shpend Bardhi (Mustafa Kruja), 
Alexandrie 1952. 
10. L’Albanie et l’invasion turque au XV siecle, Athanas Gegaj, 
Universite de Louvain, Paris 1937. 
11. Libri i bardhë, mbi politikën anmiqsore të qeveris së 
Republikës Popullore të Shqipnis ndaj Republikës Federative 
Popullore të Jugosllavisë, Beograd 1961. 
12. Shqiperia Socialiste Marshon, Tiranë 1969. 
13. Për popullin, me popullin 1943-1973, Botim i Minstrisë së 
Punëve të Brendshme të Republikës Popullore të Shqipërisë. 
 

KUTIA 10 1.Nei Balcani, di Oscar Randi, Società Dante Alighieri, Roma 
1939. 
2. Miscellanea 
a. il Neutro italiano, Romeno, Albanese, Giulio Bonfante, 
excerptum, Roma 1964. 
b. Peter Bartl, Albanien – ein Randgebiet der russischen 
Balkanpolitik imm 18. Jahrhundert (1711-1807). – Sonderdruck 
aus Saeculum XVII, Heft 3-4-/1966. 
c. Probleme und Grenzen der Strukturellen Namenforschung, 
André de Vincenz, Sonderdruck aus “Slawische 
Namenforschung”, Akademie Verlag, Berlin 1963. (me kushtim 
per Ernest Koliqin.) 
d. L’origine Albanese del pittore Marco Basaiti, Franz Babinger, 
Venezia, 1962, estratto Atti dell’Istituto Veneto di Scienze, lettere 
ed arti, Anno accademico 1961-1962, Tomo CXX, classe di 
scienze morali. 
e. Alessio Celidonio (1517) und seine Turkendenschrift, Franz 
Babinger, Beitrage zur Sudoesteuropa –Forschung, Anlasslich 
des 1. Internationalen balkanologenkongress in Sofia, 26.VIII. – 
1. IX. 1966, R. Trofenik, 1966, Munchen. 
f. Ich bin und Ich habe im Albanischen, Martin Camaj, Beitrage 
zur Sudoesteuropa –Forschung, Anlasslich des 1. 
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Internationalen balkanologenkongress in Sofia, 26.VIII. – 1. IX. 
1966, R. Trofenik, 1966, Munchen. 
g. Drei Briefe von Denetrio Camarda An Gustav Meyer, Martin 
Camaj, Beitrage zur Sudoesteuropa –Forschung, Anlasslich des 
1. Internationalen balkanologenkongress in Sofia, 26.VIII. – 1. IX. 
1966, R. Trofenik, 1966, Munchen 
h. Lautliche Parallelentwicklungen in montenegrischen und 
nordlalbanischen Mundarten, Martin Camaj. Die Welt der 
Slaven, Jahrgang XI, Heft 1-2, Otto Harrassowitz 1966 – 
Wiesbaden 
i. La Méthode structurale et la géographie linguistique, par 
André de Vincenz (Heidelberg). Actes du X-e Ccongres 
International de Lingquistuque et philologie Romanes 
Strasbourg 1962, publiès par Georges Straka, extrait Paris, 1965; 
(me kushtim te autorit per Ernest Koliqin) 
j. Ancora la norma dell’Albanese e del greco e la questione delle 
velari ario-europee, estratto rivista “Albania”, Anno III, 
Fascicolo I, Marzo 1942. Istituto per gli studi di politica 
internazionale – Milano. 
k. Sudost. Forschung Band XVI, 1958, H, Kollegen Koliqi, 
Lambertz. 
l. Sull’uso della negativa Albanese “mos”. Angela Cirrincione, 
estratto Ricerche Linguistiche, Università di Roma, IV, 1958. 
m. Për pastërtinë e gjuhës shqipe, Aleksandër Xhuvani, (1961), 
Ans Lingua Posnaniensis (me shenjim te M. Lambertz-it). 
n. Studime gjuhësore, Aleksandër Xhuvani, Aus Lingua 
Posnaniensis VIII, 1960 . (me shënjim të M. Lambertz-it) 
o. Albania and the sino-soviet conflict by Stavro Skendi, Foreign 
Affairs, An American Quarterly Review, April 1962. 
p. Crypto-Christianity in the Balkan Area under the Ottomans, 
Stavro Skendi, reprinted from Slavic Review, vol XXVI, no, 2 
june 1967, American Quarterly of Soviet and East European 
Studies, Printed in USA. 
q. The First Innternational Congress on Balkan and Southeast 
European Studies, Stavro Skendi, Slavic Review, Vol. XXVI, no. 
1. March 1967 (Me shumë të fala S. Skëndi) 
3. Intorno ad un antico prefisso la- nella lingua Albanese, prof. 
Marco la Piana, estratto rivista Albania Nuova, 2 giugno 1957. 
4. Gjaku i papastër, B. Stankoviq, Mustafa Bakija, përktheu Himi 
Agani, Prishtinë 1953. 
5. Miscellanea (3) 
a. Due documenti sconosciuti sull’Albania di Alfonso I di 
Aragona, estratto Studi Albanesi, Vol.1, 1931, Roma Istituto per 
l’Europa Orientale, Gennaro M. Monti. 
b. Ricerche sul dominio angioino in Albania, Gennaro Maria 
Monti, estratto Studi Albanesi, vol V-VI, 1935-1936, Roma 
Istituto per l’Europa Orientale, Roma. 
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c. La storia dell’Albania e le sue fonti napoletane, estratto Studi 
Albanesi, vol. I, -1931, Roma – Istituto per l’Europa Orientale. 
d.La dominazione napoletana in Albania: Carlo I d’Angiò, 
primo re degli Albanesi, estratto Rivista Albania, Fascicolo I, 
Aprile 1940. 
e. Altri documenti sui rapporti tra Ali Tepeleni e Ferdinando i di 
Borbone, Rivista Albania, vol II, fasc. II, 1941, Milano-Varese. 
f. La Lega di Prizren, Gennaro Maria Monti, Roma, Reale 
Accademia d’Italia, 1942, estratto dal volume “Le terre albanesi 
redente” I – Cossovo. 
g. Dora D’Istria, di Petre Ciureanu, Revue des Etudes 
Roumaines III-IV, Paris 1957 (Al Ch.mo Prof. Ernesto Koliqi, in 
cordiale omaggio, P. Ciureanu, Genova 10 ottobre 1963) 
h. Dora D’Istria di Petre Ciureanu, Revue des etudes 
Roumaines, II, Paris 1954 (Al Ch.mo Prof. Ernesto Koliqi, con 
stima e amicizia, P. Ciureanu, Genova, 12 Ottobre 1963. Ka edhe 
kartvizitën e profesorit rumun: Prof. Pietro Ciureanu, direttore  
dell’istituto di lingue estere dell’Università degli Studi di 
Genova, Genova, Via P. Salvago, 20/5. 
j. La questione d’Oriente, lezioni di stoia politica e diplomatica, 
del Chiar.mo Prof. P. L. Rambaldi, Anno Scolastico 1912-1913.ì, 
Scuola Superiore di Commercio, Venezia, fasc. 1, tipografia 
Padova 1913 (leksione me shkrim doret) 
6. Marrëdhaniet partiake shtetërore Shqipëri-Jugosllavi, Idriz 
Lamaj, Nënfletë e “Shqiptarit të Lirë”, New York 1977. 
7.L’essence de l’Espagne (en torno al casticismo), Miguel de 
Unamuno, Paris 1923. 
8. Vdekja e Nositit, Lasgush Poradeci, Rilindja, Sabri Hamiti, 
Prishtinë 1978. 
9. Nell’oriente bizantino-greco, Appunti di un viaggio, Papas 
Marco Mandalà, tipografia pontificia Palermo 1940. 
10. Poezi, Ismail Kadare, Shtëpia botuese “Naim Frashëri”; 
Tiranë 1979 
11. La leggenda del grano turco, in appendice il Poema della 
Miseria e altre Poesie, Migjeni,  Roma, edizioni Italalb, Roma 
1957  
12. Fjalë të Urta të popullit tonë, Universiteti Shtetnor i Tiranës, 
Tiranë 1958. 
13. Ura me tri harqe, Ismail Kadare, Rilindja, Prishtinë 1980. 
14. La formazione dell’Albania, Amedeo Giannini, Collana 
Storica dell’Oriente Europeo, diretta da Ettore Lo Gatto, terza 
Edizione, Roma 1930. 
15. Contributi alla cronologia Albanese, I, Giuseppe Valentini, 
Roma, Reale Accademia d’Italia, 1942. (età romana-bizantina  
deri tek definitiva divisione dell’impero) 
16, I popoli balcanici nell’anno della guerra, osservati da un 
italiano, con 37 incisioni, Gualtiero Castellini, Milano 1913. 
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17. Shqipëria, pamje fiziko-ekonomike, Pandi Geço, tekst per 
fakultetin e histori-filologjisë dhe fakultetin ekonomik, Tiranë 
1959. 
18. I balcani inquieti, Gino Berri, biblioteca di Coltura politica a 
cura di Franco Ciarlantini, Milano 1924. 
19.Lezime per moshen e njomë, nga Mati Logoreci, Tiranë 1934. 
20. Anzat e Parnasit, Gj. Fishta, 1928. 
21. Fehime Pipa, Elementary Albanian, (Filltar i shqipes) 
published by Vatra, printed in Italy (pa vit botimit!) 
22. L’Albania nei suoi rapport con la storia e con la civiltà 
d’Italia, Arturo Gallanti, Città di Castello, 1916. 
23. Torba e plakut, Luigj Thaçi, për rijniën e rritëshme, Tiranë 
shtyp. “Gjeka” 
24. Lehrbuch der Albanischen Sprache, von Martin Camaj, O. 
Harrassowitz, Wiesbaden (Ernestit, mësuesit tem të dashun, 
kopjen e parë të kësaj vepre i duroi, Martini, Munchen 10/6/69) 
25. Lahuta e Malcis, Gjergj Fishta, (Poetit e letrarit të njoftun 
mbrendë e jashtë Shqipnijet me dashuni e bindje, P. Daniel 
Gjeçaj, Romë, S.Pietro in Montorio, 29-V-1958) Botim i dytë, 
Romë 1958. 
26. Poesie, Camillo Sbarbaro, Milano 1961. 
27. I, Atdhetarët, Fishta, (mbrendë ka edhe një kartolinë: “Ju 
falenderoj me zemër për përshendetjet nga Calabria. 
Mirëseerdhët në Romë! Gjon Leka 5.9.66. Kartolina i dërgohet: 
S.E. Prof. Ernest Koliqi, Roma, p.zza della Balduina. 
28. Il re degli Albanesi, Terenzio Tocci, Mondadori Milano 1938. 
29. I nemici del Popoli, Fadil Karakaçi, teatro, dramma in due 
atti, Gastaldi editore, Marzo 1957. 
30, Mesha e Shën Joan Gojartit, Pal Schiroi, kujdesuar nga Zef 
Schiroi, Palermo 1964. 
31. Ricordi d’Albania, Generale Vincenzo Muricchio, Pozzuoli,. 
Genova, maggio 1935. (mbrenda ka edhe nje letër të 
daktilografueme e të nënshkrueme të Muricchios ku shpjegon 
arrestimin e tij dhe dyshimet se mos po e pushkatojnë). 
32. Mendimi politik e shoqëror i rilindjes Kombëtare Shqiptare 
(përmbledhje artikujsh nga shtypi) vëllimi I, Tiranë 1971. 
33. Studi Speciali Albanesi, vol I, Antonio Baldacci, accademico 
benedettino, della R. Accademia delle Scienze di Bologna, Roma 
1932. 
34. Zhvillimi i shëndetësisë në Shkodër, gjatë shek. XVIII-XX, Dr. 
Kadri Kërçiku, Tiranë 1962. (tepër interesant!) 
35. Historia e kohës së Vjetër, Tekst shkollor, Tiranë 1954 
36. Historia e kohës së vjetër, për klasën I të shkollave të Mesme, 
nën redaktimin e Prof. A. V. Mishulin, botim i tretë, Tiranë 1953. 
37. Prralla Kombtare, Donat Kurti, ble 1, Shkoder 1940. 
38. Historia e Kohës së Mesme, klasën e Dytë të shkollave të 
mesme, botim i dytë, E. A. Kosminski, Tiranë 1950. 
39. L’Albania di re Zog, Gustavo Traglia, ediz. Tiber Roma 1930. 
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40. Kangë popullore shqipe, Canti popolari albanesi, Kuvendi i 
parë studimesh shqiptare, 9-12 prill 1940. 
41. Miscellanea: 
a.Fjalë të urta nga arbëreshtë të Kalavrisë, a cura di Vincenzo 
Selvaggi, Corigliano Calabro 1961 
b. Carnevale ed altre poesie in Albanese, Cosimo Cerrigone, 
Cosimo Cerrigone, Corigliano Calabro 1968. 
c. Lutje, Papas Vincenzo Selvaggi, (Al Chiar.mo Prof. E.. Koliqi 
lettore ideale, Papas Vincenzo Selvaggi, Vaccarizzo A. 2-10-
1968), Corig. Calabro 1968. 
d. Il Contributo di pesonalità Italo-Albanesi all’Unità d’Italia, 
Franco, Bugliari, Roma 1961. 
e. Folklore Albanese in Italia, Sac. Emanuele Giordano, usi e 
festeggiamenti tradizionali nell’occasione della Pasqua in 
Frascineto ed Ejanina (Cosenza) 1957 (Devoto omaggio Al 
carissimo Amico Prof. Ernest Koliqi, Sc, Emanuele Giordano, 
Ejanina, 19.VII.1952) 
f. Giulio Variboba nel giudizio di Girolamo de Rada, Giuseppe 
Ferrari, estratto da Shejzat, Anno II, nr- 3-4, 1958, Roma 1958. 
g. Il canto lirico monostrofico d’amore nelle Colonie Albanesi 
della Calabria, Giuseppe Gradilone, estratto da Shejzat (Le 
Pleiadi), Roma, 1958. 
h. Struttura e contenuto della cronaca dei Tocco, G. Schirò, 
extrait de Byzantion, T. XXXII (1962), Bruxelles 1962 (Al caro 
Ernest, affetuosamente Zef Schirò, 25. IV. 963) 
i. Evdokia Balshiq Vasilissa di Gianina, Giuseppe Schirò, iz 
zbornika radova Vizantoloshkog instituta, knjiga VIII, Melanges, 
G, Ostrogorsky II, Beograd 1964.  
j. Bisir, colonia militare albanese in Val Mazara nel sec. XV. 
Salvatore Petrotta, Risveglio – Zgjimi, rivista italo-albanese di 
cultura e di informazione, anno VI, n.2 1968 (estratto) 
k. La Cittadinanza Italiana e la Nazionalità Albanese, Albino 
Greco, Risveglio – Zgjimi, Anno IV, 1966, Cosenza. 
l. Origini e sviluppo delle comunità Albanesi in Calabria, Emilio 
Tavolaro, Cosenza  (Con tanta affetuosità e simpatia, E. 
Tavolaro) 
m. Castroregio Colonia Albanese di Calabria, Giovambattista 
Mollo, Risveglio-Zgjimi. 
n. L’Albania Salentina, Rosalba Parmegiani, Società geografica 
Italiana, Roma 1962. 
42. Miscellanea (5) 
a. Luftat shqiptaro-turke në shekullin XIV-XV simbas tri 
kronikave turke, Hasan Kaleshi  Prishtinë 1968. 
b. Marrëdhaniet e Skënderbeut me shtetet e sllavëve të jugut, Dr 
Bogumil Hrabak, (vetem nje faqe) 
c. Pope Callistus III and Scanderbeg the Albanian Orientalia 
Christiana Periodica, J. Gill, Pont. Institutum Orientalium 
Studiorum, Roma 1967. 
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d. Relazioni del Castriota con il Papato nella lotta contro i turchi, 
(1444-1468) Alessandro Serra, estratto dal “Archivio italiano”, 
Olschki editore Firenze 1957.  
e. Scanderbeg nella storia nella tradizione nell’arte, Emilio 
Tavolaro, Risveglio – Zgjimi, Cosenza 1968 
f. Maometto II, il conquestatore, e l’Italia, Franz Babinger, 
estratto Rivista storica Italiana, Anno LXIII – Fascicolo IV, 
Napoli 1951 (A sua Eccellenza E. Koliqi, ricordo imperituro (?) 
16.3.83 FBabinger. 
g. Skënderbeu, novelë, Zhan Bomart, përkthim, Tiranë 1967. 
h. Legjenda e ujit dhe Skënderbeu, Petraq Samsuri, biblioteka e 
fatosit, Tiranë 1967. 
i. Fuqia e Skënderbeut, Zihni Sako, tregime për fëmijë, Tiranë 
1958. 
j. Krahu i Skënderbeut, Moisi Zaloshnja, Tiranë 1967. 
43. Miscellanea (4) 
a. Narodna poezija shiptara u selu Leshane u Podrimi, Kadri 
Halimi, Beograd 1951. 
b. Jedna prizrenska i dve vuciterneske kanunname, Hasan 
Kaleshi, separat iz Glasnika Muzeja Kosova i Metohije II. 
c. Veliki vezir Kodzha Sinan pasha, njegove zaduzhbine i 
njegova vakufnama, Hasan Kaleshi, Prishtina 1965. 
d. O Besi, prilog o proucuvanju obicjanog prava kod shiptara, 
Mark Krasnici, Zagreb 1962. 
e. Shiptarska porodicna zadruga u Kosovsko-Metohijskoj 
Oblasti, DR Mark Krasniqi, Glasnik Muzeja Kosove i Metohije, 
extrait. 
f. Kula u Metohiji, Mark Krasniqi, Beograd 1958. 
g. Mevludi kod Arbanasa, Hasan Kaleshi, Beograd 1959. 
44. Miscellanea 
a. Nuove ricerche sulla fondazione della colonia greco-albanese 
di Mezzojuso, Arciprete Papas Onofrio Buccola, Palermo 1912. 
b. La colonia greco-albanese di Mezzojuso, origine, vicende e 
progresso, Arciprete Papas Onofrio Buccola, Palermo 1909. 
c. Mezzojuso e la Chiesa di Santa Maria, nuovi documenti 
storici, Arciprete Papas Onofrio Buccola, Palermo 1914 
 

KUTIA 11 1. Folklore di Capitanata, Michele Capitanata, Comune di 
Foggia. 
2.La concezione femminile della vita nelle ninne-nanna e 
compianti, giuseppe Valentini, Corso di Lingua e Letteratura 
Albanese (1953-1954), Universita di Palermo. 
3. A Chronology of Events in Albania, 1944-1952, Free Europe 
press, Free Europe Committee, 10 west 57th Street, New York 19, 
New York. 
1955 
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4. Racconti popolari, di S, Sofia, d’Epiro – S’Demetrio Corone, 
Macchi, S Cosmo Albl., Vaccarizzo Alb, S Giorgio Alb. Olschki 
editore, Firenze, 1970.  
5. Lahuta e Malcis, Romë 1958 (Mikut dhe ndihmtarit të 
zellshëm me dashuni vllaznore , P. Daniel Gjeçaj, Romë S. Pietro 
in Montorio, 29-V-1958) 
6. Manuale di Conversazione Italo-Albanese, Abidin Feizi, 
manuali lingustici del R. Istituto Universitario Orientale di 
Napoli, Roma 1940 
7.Storia della letteratura serbo-croata, Arturo Cronia, Nuova 
Accademia, 1956. 
8. Shkodra (1962-1963), viti II. 
9. L’Albania, , Cordignano, Vol I 
10. Dottrina Cristiana di Matranga, Matteo Sciambra, Città del 
Vaticano 1964. 
11. Parlata Albanese di Greci, in Provincia di Avellino, Martin 
Camaj, L. Olschki, Firenze, 1971. 
12. L’Epopea di Gilgamesh, , a cura di N. K Sandars, Adelphi, 
1986. 
13. Canada, Pays de l’Avenir, prof. Dr. Kin Shestani, (Ernest 
Koliqit, miqësisht, Kini, Montreal, 7 tetuer 1953), Canada 1953. 
14.Historija për klasën e IV të shkollës fillore, Tiranë 1955. 
15.Historia e Pedagogjisë për shkollat normale, Kasem Bajrami, 
Tiranë 1938. 
16. Marrëdhaniet jugosllavo-shqiptare, 1939-1948, Vladimir 
Dedijer, Beograd 1949. 
17. Shkrimi Shenjt Ktër Ungjijt dhe Punët e Apostujvet, Joseph J, 
Oroshi, 1978. 
18. Historie e Shqipnis, Tajar Zavalani, pjesa e parë, London 
1957 
19.Il Cavaliere della Rosa, Hugo von Hofmannsthal, Adelphi 
1992. 
20. Le probleme Albanais la Serbie et l’Autriche-Hongrie, par 
Balkanicus, Paris 1913. 
21. Shna Ndou i Padues, Ate Shtjefen Gjeçovi, 1912. 
22.Shija e Bukës së Mbrume, Roma Shejzat 1960. 
23.Cuneus Prophetarum a Pietro Bogdano, Patavii 1685., 
Trofenik Munchen 1977 
24.Albania, I, a cura dell’istituto di Studi Adriatici Venezia, 
(parathanie Giuseppe Volpi Misurata) 
25.The Albanian Struggle, in the Old World and New, The 
Albanian Historical society of Massachussets, Boston 1939. 
26. Novela, Miroslav Kërlezha, Rilindja 1960. 
27.Acta Albaniae Vaticana, Ignatius Parrino, Tomus I, Città del 
Vaticano 1971. 
28. Lajmtari i të mërguemit, numder i veçantë kushtue 25-
vjetorit të themelimit të Blokut kombtar indipendent, 1946-1971. 
New York 
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29. Bllok shënjimesh i Marco Koliqit, fletë të bardha dhe një 
stilolaps me to. 
30. Shpalime rreth Lahutës, Tahir Kolgjini, Istanbul 1969. 
31. Tempesta sulle Alpi Albanesi, Giovanni Zanette, Casa 
editrice Pinciana 1942. 
32. Miscellanea (39) 
a. Educazione Moderna, Gerolamo Occoferri, Potenza 1903. 
b. Il vero tipo della Matelda, Studio Storico critico letterario, A, 
Raffaele Mura, Lecce 1910. 
c. Cenni sui costumi di Scutari d’Albania proverbi efavole, di 
Giacinto Simini, Lecce 1899. 
d. La quistione Albanese al IV Congresso di Napoli, di Agostino 
Ribecco, Napoli 1903. 
e. Viersha malli, shpirt e zemër, prej doctor Agostino Ribeku, da 
Spezzano Albanese, Castrovillari 1917. 
f. Appendice alla Vetustà della lingua albanese, Dott. Agostino 
Ribecco, Napoli 1927. (brenda ka edhe nje artikull gazete marrë 
nga “Il Risorgimento di Lecce, 12 Gennaio 1903 (?)) 

KUTIA 12 1. Canti tradizionali ed altri saggi delle colonie albanesi di 
Sicilia, Giuseppe Schirò, Napoli 1923. 
2. Grammatica elementare della Lingua Albanese, Angelo Leotti, 
Roma 1915. 
3. Sërbija dhe Shqipnija, Dimitrije Tucoviq, me parathanie të M. 
Gjillas-it, Shtëpia botuese shtetnore Kosmet, 1946. 
4. Migjeni, veprat, mbledhur dhe redaktuar nga Skënder 
Luarasi, Tiranë 1957. 
5. Dhaskal Gjoka apo shkolla korçare e qëmoçme, viti 1826, 
Korçë 1936.  
6. Kanga e vërrinit, Martin Camaj, Mustafa Bakija Prishtinë 1954, 
(Z. Ernest Koliqit, Shtyllë e letërsisë sonë, dergon M. Camaj) 
7. Antologji, Enrico Cremonese (All’Egregio ed Esimio Amico 
Domenico A. Marchese Corigliano Calabro per Provincia di 
Cosenza, Macchia Albanese.  
8. Skënderbeu, Ethëhem Haxhiademi, Roma, Shejzat 1968. 
9.L’origine degli albanesi e dei greci, Pant. Lucchetti, Cremona 
1910. 
10. Riflessi e visioni della grande guerra in Albania, diario di un 
ufficiale, Guido Corni, edizioni Alpes, Milano 1928. 
11. Miscellanea (13) 
a. E trathtuemja dram pesë veprimesh, me kangë e muzikë, 
Vinçnc Prennushi, Shkodër 1931  
b. I ligu për mend, Gj. Fishta, Shkodër 1931.  
c. Syrambyllazi në endërime me tri akte, terfule satyrike e 
historike, e përfytyryare ne poezie. Mbi kuvendimet e prapa-
mbajtura per Mbledhjen Kombëtare te Lushnjes 1920, prej, F. M. 
Vokopola, Shtypshkonja Vlora, në Vlorë 1923. 
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d. Jeta e Sh’Jozefit, shkrue prej të Lumit Gjon Bosko, A.M.D.G., 
perkthye prej italishtes, Shkoder, Shtypshkronja e Zojës së 
Papërlyeme, 1933. 
12. Lo statuto personale in Albania all’epoca di Skanderbeg 
(appunti dagli archivi della Repubblica Veneta), Giuseppe 
Valentini, Shejzat, Roma 1967. 
13. Ulisi, tragedi me pesë akte, Etëhem Haxhiademi, Tiranë 1931. 
14. Lulet e mija, novela e vjersha, Qamil Guranjaku, Tiranë 1935 
15. Ilirët, prej Hofrat Dr. Karl Patsch, përkthyem prej Karl 
Gurakuqit, shtypshkronja “Nikaj”, Tiranë 1923  
16. Lirika mes dy moteve, Martin Camaj. Munchen 1967. 
17. La nostra spedizioni in Albania (1915-1916), E Bertotti, 
generale di Corpo d’Armata, (già comandante del corpo speciale 
italiano in Albania), Milano 1926. 
18. Guide d’Albanie, editions Albturist, Aleks Buda, Cun Jonuzi, 
Rrok Zojzi, Skënder Anamali, Albturist Tirana 1958. 
19. Constantinople, depuis les origines jusqu’à nos jours, 
Georges Young, Payot, Paris 1948. 
20. Perparimi (revista), Shkodër 1914. 
21.Perparimi (revista), Shkodër 1915 
22. Bach, Piero Buscaroli, Mondadori 1985. 
23. Shejzat, numër përkujtimuer kushtue prof. Ernest Koliqit, (4 
kopje) 
24. Miscellanea (16) 
a. Shqiperia, ç’eshtë, ç’ka qenë e çdo behet, prej Sami Bej 
Frasherit, pershtypje e dytë, Sofie 1907 
b. Istori e Shqipërisë, prej N. H. F., Sofje 1899. 
25. Folklorë, vëll. I, Tiranë 1939, Ministrija e Arsimit, Komisjoni 
Teknik, nr.20 
  

KUTIA 13 1. L’Albanie et l’invasion turque au XVe siecle, Athanase Gegaj, 
Louvain 1937. 
2. L’Adriatico degli altri, F. V. Ratti, Firenze. 
3. Nji zemër në mërgim, Nexhat Peshkëpia, New York, 1967 
(Prof. Ernest Koliqit, me miqësi e çmim, Nexhat Peshkëpia) 
4. Nji zemër në mërgim, Nexhat Peshkëpia, New, York 1967 
(Petraqit, me dashuri e me mall, Nexhat Peshkëpia). 
5. Bota shqiptare, libër leximi, për kursin e naltë të shkollave të 
mesme, Tiranë 1943. 
6. Johann Georg Von Hahn, leben und werk, Gerhard Grimm, 
Albanische Forschungen 1, O. Harrasowitz, Wiesbaden. 
7. Shkodra, 1967, viti VII, nr. 1(7), numër kushtue 500-vjetorit të 
vdekjes së heroit kombëtar Gjergj Kastriotit-Skënderbeut, si 
edhe tema të tjera (Lufta NCL etj) 
8. Gjylistani a trëndafilishta, e SADI-ut, përkthyer prej Hafiz 
Aliu-t, Tiranë: 1917 (1336), Tiranë shkurt 1925. 
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9. Nuove ricerche per il Corpus Inscriptionum Messapicarum, a 
cura di Franco Ribezzo, Reale Accademia d’Italia, Centro Studi 
per l’Albania, Roma 1944. 
10. I monaci basiliani d’Italia in Albania, periodo secondo, Nilo 
Borgia, Roma 1942. 
11. Fillimet e gjuhësisë shqiptare, Selman Riza, “Mustafa 
Bakija”, Prishtinë 1952. 
12. Histori e vjetër, që në kohërat e Pellasgëve gjer në Rrënien e 
perandorisë Romane, prej K. A. Çekrezit, Boston 1921. 
13. Vjersha, Lame Kodra, Tiranë 1945. 
14. Tallazet e jetës dhe lotët e zemrës, Tahir Zajmi, Bruxelles 
1970. 
15. L’Albania, Roberto Almagià, Collezione omnia 22-23, Roma 
1930 
16. Mbledhje të folklorit arbëreshë, parambote parastoqe dhe me 
gjë, vol. II, Vincenzo Selvaggi, Corigliano Calabro 1963. 
17. Ndolljet e Shqypnis prej njij gege, qi don vendin e vet, 
parathanie Stef Zurani Shkodër, 1939. (Ministrit të ri, z. E. 
Koliqit, në shej të nderimit, autori.) 
18. Besniku, roman, Rexhai Surroi, Rilindja, Prishtinë 1959. 
19. Vetustà della lingua albanese, e sua importanza nella 
spiegazione del mondo antico, Agostino Ribecco, Valle di 
Pompei, 1922. 
20. L’Albania, Ugo Ojetti, Torino 1902. 
21. Lettere dall’Italia, Felix Mendelssohn – Batholdy, La torre, 
d’Avorio, Fogola – Torino 1983. 
22. The fulfilled promise, Gjon Sinishta, Santa Clara, USA 1976. 
23. Ilirët, Aleksandër Stipcevic, përktheu nga italishtja Zef 
Mirdita, Rilindja, Prishtinë 1967. 
24. La missione tradita, Nicholas Bethell, Le Scie, Mondadori, 
1984. 
25. Folklor shqiptar I, proza popullore, vëllimi i dytë, Tiranë 
1966. 
26. Shumësi i singularizuar në gjuhë shqipe, Eqrem Cabej, 
Tiranë 1967 
27. La questione adriatica vista d’oltre atlantico, ricordi e 
documenti, A. A. Bernardy e V. Falorsi. 
28. Kyra Kyralina, Panait Istrati, i racconti di Adriano Zograffi,  
Firenze 1925. 
29. I canti di Serefina Thopia, G. de Rada, Cosenza 1964. 
30. Histori e Ali Pashë Tepelenës, Aravantini, e adoptuar prej I. 
M. Qafëzezi, shtypur ndë Rumani 1923 ( Z. Prof. Ernest Koliqit, 
ministër i arsimit Tiranë, për kujtim IMQafëzezi, Korçë 30 gusht 
1939. 
31. Hylli i Dritës, Diftojsi i gjithmbarshëm, i pesëmbëdhjetë 
vjetvet të para, P. Benedik Dema, Shkoder 1940. 
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32. Raccolta di provvedimenti di Carattere legislativo 
riguardanti l’Albania, R. Ministero degli Affari Esteri,  a cura di 
R. Bertuccioli, R, Console Generale, Roma 1941. 
33.Sakuntala, Kalidasa, perkthyer prej Skender Luarasit, Vlorë 
1933. 
34. Memoriet e mija, kujtime nga shvillimet e para e rilindjes te 
kombit shqipetar nder Bukuresht, shtypshkronja Albania, 
Constanza 1930 (Zotni Ern. Koliqi – Profes. Kujtim 
JasharErebara) 
35. Anthologì shqipe, Filip Fishta, Bleni II, Tiranë 1936. 
36. Studi di letteratura Albanese, Giuseppe Gradilone, Roma 
1960. 
37. Storia della letteratura albanese, Giuseppe Schirò junior. 
Nuova Accademia editrice 1959. 
38. Historija e Shqypniës, D. Ndoc Nikaj, Shkodër 1917. 
39. Burime të zgjedhura për historinë e Shqipërisë, vëllimi II, 
shek. VIII-XV, Tiranë 1962 (përgatitur nga Aleks Buda, Injac 
Zamputi, Kristo Frashëri, Petraq Pepo, redaktor Kristo Frashëri) 
 

KUTIA 14 1.Ylli i Zemrës, Lasgush Poradeci, Bukuresht 1937. 
2.Miscellanea albanese (38) 
a. Il futuro stato dell’Albania, J. S. Barnes, Quaderni geografici, 
De Agostini 1919. 
b. Viersha malli, Shpirt e zemër, Agostino Ribeku, Castrovillari 
1917. (A. Ribecco, Spezzano Albanese 23.1.1918) 
c.L’Italia nella vertenza Greco-Albanese, estratto dal “Tempo”, 
Venezia 1879. 
d. Studi etimologici, per Vincenzo Dorsa, Cosenza 1862. 
e. Liufa e Male, (pugne ed amori), poesi albanesi (arberisht-
italisht), D.A. Marchese, Corigliano Calabro, 1915. 
3. An Albanian Historical Grammar, S. E. Mann, 1974. 
4. Shqipnija më 1937, vëll I, Tiranë 1937. 
5. Shqipnija më 1937, vëll. II, Tiranë 1938. 
6. Albanian historical folksongs, 1716-1943, P. J. Ruches, 
Chicago, Illinois, 1967. 
7. La poesi epica di confine nell’Albania del nord, P. Fulvio 
Cordignano, Venezia 1943. 
8. Miscellanea (14),  
a. Fe e kombësi, dramë kombëtare, Kristo Floqi, Sofje 1914. 
b. Errico, novella calabrese di Domenico Mauro (Michele 
Beluscio), Zurigo 1845. 
9. Miscellanea (19) 
a. Canti albanesi, Castrovillari, 1916 
b. Rruga e duhun, Hasan Kaloshi, Istanbul 1950. 
c. Gjendja ekonomike e kulturore e Shqipnis në kohën e 
kalueme, Hofrat, Dr. Karl Patsch, përkthyem prej Karl 
Gurakuqit, Tiranë 1925. 
d. Irredenti, çfaje atdhedashtnije, prej Jusuf Pukës, Tiranë 1928. 
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e. La questione albanese, Terenzio Tocci, giugno 1901, Cosenza. 
f. Tri mrojtje ndeshkimore, Tiranë, tetuer 1940. (Shkël së Tij, Z. 
Prof. Ernest Koliqi për kujtim miqsije, Terenc, Toçi, Tiranë, 
4.2.’41 – XIX) 
g. Apogeo e tramonto della civiltà greco-sicula, E. Valenti, 
Palermo 1932. 
10. Kujtime nga lëvizja për çlirimin kombëtar (1878-1912), 
mbledhur dhe përgatitur nga Petraq Pepo, Tiranë 1962. (shkolla 
e Kushë Micës etj etj) numër shumë interesant. 
11.Miscellanea (40)  
a. Bagëti e bujqësija, N. H F, Korçë 1923 
b.Letra mi në udhtim në Vicrë prej Lumo Skendo, Sofje, 1915. 
c.Cili është ay?, Carmen Sylva, Bukureshti 1914. 
d. Prisi në lamë të letratyrës, Anton Xanoni, Shkoder 1920. 
e. Appunti di storia cronologica di Greci, sac. Gerardo Conforti, 
Napoli 1922. 
12. Scritti di filosofia della storia, Aldo Ferrabino, Sansoni 
editore. 
13. Abetari i të mërguemit, Shpend Bardhi (Mustafa Kruja), 
(Ernestit, për camërdhokun e vet, Mustafa, Ramleh, 28/1/1953), 
Alexandrie 1952. 
14. Miscellanea (20). 
a. Skënderbeu, tragedi me pesë akte, Etëhem Haxhiademi, 
(Zotnis së tij Ernest Koliqit për kujtim 28.1. 940, E. H) Tiranë 
1935 
b. Lyra, Etëhem HAxhiademi, (Zotnis së tij Ernest Koliqit për 
kujtim 28. 1. 940, E. Haxhi.) 
c. Abeli, tragedi, me pesë akte, Etëhem Haxhiademi, (Zotnis së 
tij Ernest Koliqit, për kujtim 28.I. 940 E. Haxhi), Elbasan 1938. 
15. Cajupi, vepra, red. Dh. S. Shuteriqi, Tiranë 1957. 
16. Lirica tedesca, antologia della lirica tedesca, trad. Liliana 
Scalero, Carabba editore 1935. 
17. 37. Peshqit e Shqipërisë, Georgij Dimitrijeviç Poljakov, Ndoc 
Filipi, Kozma Basho, me pjesëmarrjen e A. Hysenaj, Tiranë 1958. 
18. Albania (9-11) n.9, 1923, Medaglioni albanesi la principessa 
Elena Ghika (Dora D’Istria) a cura di Anselmo Lorecchio, 1923 
Albania, nr. 10, 1923 a Francesco Crispi; Albania nr. 11, 1923, Gli 
Italo-Albanesi per la redenzione della loro patria di origine. 
19. Dokumente historike (telegramet e pavarësisë e luftave 
ballkanike të Lef Nosit) 
20. I popoli balcanici, 14, Oscar Randi, Collezione Omnia, Roma 
1929. 
21. Çajup, Baba Tomorri, Vjersha, Botimi dyte, Tiranë Gutenberg 
1935. 
22. Tregime, Maksim Gorki, Tiranë 1956, përktheu nga rusishtja 
Dhimitër Pasko. 
23. Didaktika, Aleksanër Xhuvani, fillime të pedagogjisë, Tiranë 
1937. 
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24. Consuetudini giuridiche dell’Albania, nel Kanun di Lek 
Dukagjini, Salvatore Villari, Roma 1940. 
25. Albania, a volume in the Mid-European Studies Center 
Studies, East-Central Europe under the Communists, Stavro 
Skendi, editor. (Zotit Ernest Koliqi, me të fala miqësore, Stavro 
Skendi, New York, 1/XI/960) 
26. Tragedie di Vittorio Alfieri, precedute dal discorso sulla vita 
del medesimo di Pietro dal Rio, Napoli 1874. 
27. Anselmo Lorecchio, Il pensiero politico Albanese, in 
rapporto agli interessi italiani, Roma 1904. 
28. Fjala e Zotit, zhvillue nder të diele të motmotit, Vincenc 
Prennushi, Shkoder 1918. 
29. L’Albania nella comunità imperiale di Roma, Gaspare 
Ambrosini, Roma 1940. 
30. Naim Frashërit vjershëtorit dhe Edukatorit kombëtar, 
kushtuar me rrastin e mbushjes së 25 vjetëve pas vdekjes së tija, 
20.X.1900, 1925, një grup studentësh t’Austrisë (Graz) 
31. Laimet e komisis letrare shqipe, në Shkodër, Kallënduer 
1918, vjet I. Komisija Letrare Shqipe, Shkodër (fotokopjim) 
32. I pascoli e i campi, Bagëti e bujqësia, a cura di Luigi Pompilj, 
II edizione, Edizioni dell’accademia Spoletina, 1942. (shqip me 
perkthim italisht). 
33. Naim beg Frashëri, nga Mali Kokojka, estrat dal giornale “La 
Nazione Albanese”. Catanzaro 1903. (alla (?) Marroni Chiara) 
34. Qerbelaja, prej Naim H Frashërit, Korçë 1934 (Dono del prof. 
Ettore Rossi, Roma giugno 1955) 
35. L’Albanese di Dalmazia, contributi alla conoscenza del 
dialetto ghego di Borgo Erizzo presso Zara, Carlo Tagliavini, 
Firenze, Olschki editore 1937. 

KUTIA 15 1.Përpjekja jonë (e përkohshme fetare dhe kulturore; A 
Periodical of Religion and Culture, New York 1970 – 1976 
2. Sulle orme di Renzo, pagine di fedeltà lombarda, La Voce, 
1919 
3. Folklor shqiptar, proza popullore, vëll. V, Anekdota, Tiranë 
1972. 
4. Përparimi, revistë kulturore, Prishtinë 1956, disa numra te 
lidhun bashkë. (ka edhe albanologji) 
5. Folklori shqiptar, tekst për shkollat e mesme, botim i pestë, 
Zihni Sako, Tiranë 1960. 
6. Folklore, storia, obbietto, metodo, bibliografia, Roma 1923. 
7. Salambò, Gustavo Flaubert,  a cura di Emilio Castellani, 
UTET, Torino 1942. 
8. Le proces contre le complot organise puor liquider la 
Republique Populaire d’Albanie, Tirana 1961. (Teme Sejko, 
Tahir Demi etj) 
9. Les Grandes initiés esquisse de l’histoire secrète des religions, 
Paris 1913. 
10. Le sultan, l’islam et les puissances, Constantinople 1917. 
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11. Sami Frasheri, Zija Xholi, Tiranë 1978 
12. Les caracteres ou les Mœurs de ce siecle, par La Bruyère, 
Roland Barthes (ribotimi i 9) 
13. Folklor shqiptar, gjëegjëza, Tiranë 1968. 
14. Epika Legjendare, II, Folklor Shqiptar, vell.i parë, Tiranë 1966 
15. Folklor shqiptar, proza popullore, vëll. I pare 1963. 
16. Këngë popullore historike, Zihni Sako, Qemal Haxhihasani, 
Tiranë 1956. (kanget e Skanderbeut te arbëreshëve) 
17. Diciotto consigli a una sposa. (revistë!) 
18. Shqiperia socialiste marshon (album i Petro Vuçanit) 
19. Afishe për Ibrahim Kodrën, gjermanisht, (bardh e zi) 
20. Studi speciali Albanesi, Antonio Baldacci, Roma 1933. 
21. Storia della musica, II, Musica medioevale fino al trecento. 
Feltrinelli. 
22. Studi speciali Albanesi, Antonio Baldacci, vol. III, Roma 
1937. 
23. Storia della Musica, I, Musica antica e orientale, Feltrinelli, 
(mbrenda ka edhe disa shenjime muzikore te Marco Koliqit) 

KUTIA 16 1. Rivista d’Albania, Marzo 1943 – Marzo 1944, Roma 1943 (disa 
numra të lidhun bashkë.) 
2. Historia e Skenderbeut, kryezotit te Arberise, 1405-1468, 
Boston 1950, F. S. Noli.  
3. Najstariji vakufski dokumenti u Jugoslaviji na arapskom 
jeziku, Dr Hasan Kalleshi, Prishtina 1972. 
4. La tradizione greco-latina negli usi e nelle credenze popolari, 
della Calabria Citeriore, per Vincenzo Dorsa, Cosenza 1884. 
5. Revista Shkodra, kryeredakt. Jup Kastrati, Shkoder 1961, viti I, 
Nr. 1 
6. Shija e bukës së mbrueme (tri kopje) 
9. Flamurtari i Kosovës Isa Buletini, Sulejman Haxhija, Munchen 
1967. (Shejzat me miqsi, me nderime, S. Haschija, 28 nanduer 
1967.) 
10. Kalendari 1916-17 i veprës Pijore. 
11. Kalendari 1918 – 1919, 1920-1921, i vepres Pijore. 
12. Poezija popullore arbëreshe, mbledhur dhe përshtatur nga 
Ziaudin Kodra, Tiranë 1957 (kangë për Skanderbeun, Milo 
Shinin, Dedë Skurën Gjin Bardhelën, i Biri i Pjetër Shinit  - kangë 
stradiotësh etj etj) 
13. Rassegna di Studi Albanesi, nr. 1 – 1963 (Kahreman Ylli, 
Manush Myftiu, Androkli Kostallari, Kristo Frashëri, Ligor Mile, 
Injac Zamputi, etj etj.), edizioni italiana, Roma, presidente 
Franco Bugliari, Via degli Avignonesi Roma. 
14. Rassegna di Studi Albanesi, nr. 2, 1963. Edizioni Italba, 
Roma, nr. 2, 1963. 
15. Shkodra, revista, 1966, nr. 1 (6). 
16. Shkodra, revista 1964-1965. 
17. Endra e lotë, vjersha, Asdren, Bukuresht 1912 
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18. Histori e letërsisë shqipe, botim i dytë, Tiranë 1958.(anash ka 
plot shënime/qortime/verejtje të Ernestit) 
19. Libri i gjuhës, për klasën e I-rë të shkollës fillore. Botim i 
parë, Tiranë 1954. 
20. Contributi alla cronologia albanese, prolegomeni, Giuseppe 
Valentini, vol. II, Roma 1944. 
21. Petro Luarasi, jeta dhe vepra, nga Skender Luarasi, Tiranë 
1958. 
22. Tuneli, Dhimitër Xhuvani, roman, Tiranë 1966. 
23. Përmbledhje tregimesh të zgjedhuna, Ivo Andriq, Prishtinë 
1954, përkthyen Hilmi Kashi dhe Hasan Kaleshi. 
24. Arte e magia di Nicolo Paganini, Mario Codignola, ricordi 
1960. 
25. Albania oggi, di Bruno Marini, testimonianza di un 
giornalista, Cappelli, 1964. 
26. Folklori shqipëtar, botim i tretë, Tiranë 1956. 
27. Albania, 8 settembre ’43 – 9 marzo 1944, Alessandro Serra, 
Longanesi. 
28.Miscellanea (35) 
a. Il nome Lidio-ligure dell’Argento, francesco ribezzo, Roma-
Palermo. 
b. Un vescovo nativo di una colonia albanese nel Lazio, A. 
Donati- (Michelangelo Kalmet (1771-1817), Firenze 1943. 
c. Contributi allo studio della stratificazione del lessico albanese, 
Carlo Tagliavini // 
Studi del linguaggio nella parlata delle donne, (Carlo Tagliavini) 
d. La declinazione determinata e indeterminata in albanese, 
Roma 1952, Giuseppe Valentini 
e. Saggio sul dominio turco e l’introduzione dell’islam in 
Albania, Ettore Rossi, Milano, estratto dalla rivista Albania, 
dicembre 1942. 
f. Notizia su un manoscritto del canzoniere di Nezim, in 
caratteri arabi e lingua albanese, rivista di studi orientali, vol. 
XXI, ettore rossi. 
g. Un inedito lessico rimato turco-albanese composto a Scutari 
nel 1835, vol. XXVI. 
h. La fonte turca della novella poetica albanese “Erveheja “ di 
Muhamet Cami (sec. XVIII-XIX) e il tema di “Florence de Rome” 
e di “Crescentia”, Ettore Rossi, estratto da Oriente Moderno, 
Anno XXVIII, nr. 7-9, 1948. – Cordiale omaggio al Prof. Ernesto 
Koliqi, Roma 1949. (ky ekstrakt nuk asht i lidhun në kete 
miscellanea) 
29. Miscellanea (32) 
a. Abetari për fmit qi mesojne shqip-italisht, il sillabario, 
Vallardi editore 1912. 
b. Conferenza di Nicolas Ivanay Bey, nella ripresa della 
rivoluzione Albanese, edito dal comitato italiano “Pro Albania”, 
Roma 1912. 
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c. Il Movimeno albanese nel 1911 e le sue vicende, Francesco de 
Rada, Roma, 1911. 
d. Penetrazione e adattamento delle voci italiane e croate nel 
dialetto albanese di borgo erizzo (Zara), estratto da Studi 
Albanesi, 1934. 
e. Albania di ieri e di domani, Zubo Malik, edizione Regisole 
Milano. 
f. Bollettino della Badia greca di Grottaferrata, jerom, Marco 
Pett, appunti di bibliografia albanese, 1955. 
g. Valori religiosi e culturali delle colonie siculo-albanesi nella 
mostra dei cinquecento anni, Badia di Grottaferrata, voll. III, 
1949, fasc. I. 
h. Fytyr’ e kombit, Bardhyl Pogoni, Në Mërgim 1950. 
30. Gli Albanesi in Calabria e S. Basile, a cura di Franco 
Campilongo, Edizioni Alzani – Pinerolo (Al Dott.r Petro Vuçani, 
cordiale omaggio, FCampilongo, 5 settembre 1959) 
31. Të fejuemit, A. Manzoni, përkth. Mark Harapi. Rilindja 
Prishtinë 1967. 
 32. Kalendari 1913 i Veprës Pijore, Shkodër 1912. 
33.L’Arciduca Massimiliano in Albania – në vitin 1853, Lina 
Gasparini, Roma 1937. 
34. Skanderbegu mbas gojëdhanash, Marin Sirdani, 1926. 
35. Historia e Skënderbeut, F. S. Noli, ribotim, Tiranë 1967. 
36. L’Albania di re Zogu, Gustavo Traglia, Roma 1930. 
37. Quo vadis? Sienkiewicz, Rilindja 1967. 
38. Luigj Gurakuqi, vepra të zgjedhura, Mark Gurakuqi, Tiranë 
1961. 
39. Località, chiese, fiumi, monti, e toponimi varii di un antica 
carta dell’Albania Settentrionale, Ermanno Armao, Roma 1933. 
40. L’Albania e gli stati balcanici, Gerardo Conforti, Lecce 1901. 
 

KUTIA 17 1. Albania, revista, Anno II, 1920. 
2. Zgjimi i pranverës, Drago Siliqi, Tiranë 1950. 
3. Miscellanea (6) 
a. Zeitschrift fur Balkanologie, 1964 (1963/64), Wiesbaden – 
Milan Vasic: Die Martolosen im Osmanischen Reich. Etj etj // 
Zharko Muljacic: Conflitti linguistici a Dubrovnik, Ragusa nel 
Medio Evo. Etj etj. 
b. The Communist Party leadership in Albania, Jani I. Dilo, 
Washington  D.C. 1961 (Prof. Ernest Koliqi, me të fala të 
përzemërta, Jani Dilo). 
c. Mendimi politik dhe veprimtarija kryengritëse shqiptare 1881-
1912, Stavro Skendi, përkthyer prej Sejfi Protopapës, New York 
1958. 
d. Gjendja e Shqipërisë sot dhe detyrat e shqiptarëvet, Stavro 
Skendi, conference e dhënë në Detroit, 1953.(Dr. Martin Camajt, 
për kujtim të ditëvet të bukura që kaluam së bashku në 
Munchen, Stavro Skendi) 
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e. L’Albania questa sconosciuta, Illiricus, Collana Segreta. 1953. 
(Një raport i shaptilografuem, pa autor – ndoshta autori asht 
vetë Ernest Koliqi.) 
4. Miscellanea (27) 
a. Rrimë shtremët e falsim ndrejtë, K. Prennushi, Shkoder 1931. 
b.Të damit të lulzueshëm të çmimeve, kolegja saveriane, 1930. 
c. Jeta e së lumes Virgjin Mari, Shoqënija letrare e Shë Jeronimit, 
Shkodrë, 1930. 
d. Tu tempulli i Mariës, josè mbi ndertese të kishës bri Rozafatit, 
Himn, Shkoder 1917. 
e. Komediantja, satyra buljervet të shën Mitrit Koronë, 
përkthyem italisht në vjershe prej Salvator Braile, Shkoder 1924. 
5. Necessità d’un coordinamento bibliografico Castriotiano, 
Vincenc Malaj, Palermo 1969. (Profesorit t’im Ernest Koliqit, në 
shej mirënjohjet, P. Vincenc Malaj, Romë 19.II.1970) 
6. Sirano dë Berzherak, Edmon Rostan, komedi heroike, përkth. 
Prokop M. Gjergo, Tiranë 1973. 
7. Poesia popolare e poesia d’arte, Benedetto Croce, Bari, Laterza 
1952. 
8. Dissertationes Albanicae in honorem Josephi Valentini et 
Ernesti Koliqi, septuagenariorum, Munchen 1971. 
9. Aspetti d’ospitalità indoeuropea presso gli albanesi, P. 
Giacomo Marlekaj, Annali Lateranensi vol. XV, Città del 
Vaticano 1951 (Petro Vuçanit me miqsi, P. Marlekaj). 
10. La question albanaise, par le Colonel Leon Lamouche, 
Bertrand Bareilles, Edith Durham, Elise Aubry, I. N. Papiniu et 
D. Kolovani, etudes recuilles et publiées par les soins de 
Demetre Beratti, Paris, (pa vit botimi) 
11.The Dutch in Albania, a history of the first Albanian 
gendarmerie organised and directed by Dutch officers 1913-
1914), Gorrit T. A. Goslinga, Shejzat Roma 1972. 
12. Aspetti di ospitalità indoeuropea presso gli albanesi, P. 
Giacomo Marlekaj, Annali Lateranensi, vol. XV., Città del 
Vaticano 1951 (Prof. Ernest Koliqit, letrarit të shkëlqyeshëm, 
eksponentit të kulturës shqiptare dhe mikut të dashun, Romë 6 
tetuer 1952, P. Marlekaj) 
13.Tradizioni popolari degli Albanesi d’Italia, Collana di Shejzat, 
Roma 1959. 
14. L’Adriatico degli altri, F. V. Ratti. 
15. Storia della letteratura romena moderna, Basil Munteanu, 
Bari 1947. 
16. L’età del Rinascimento, storia della musica, vol. IV, 
Feltrinelli, tomo secondo. 
17. L’età del Rinascimento, storia della musica, vol. IV, 
Feltrinelli, tomo primo. 
18. Italia e Albania (Ottobre 1914-Agosto 1920). Studio storico-
politico-economico. Benedetto Caniglia, Roma 
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19. Ismail Kemal bey Vlora, Memorie, a cura di Nermin Falaschi, 
Noi Pubblicisti, 1978. 
20. Il porto di Antivari, Vico Mantegazza, Milano. 
21. La questione agraria albanese, Giovanni Lorenzoni, Firenze 
1930. 
22. Miscellanea (36) 
a. Il rinnovamento della critica dannunziana, Ettore Paratore. 
b. Proposta di interpretazione della storia e della cultura 
d’Abruzzo, Ettore Paratore. 
c. La technique littéraire des Chansons de Geste, univesritè de 
Liege, 1959. 
d. La technique littéraire des Chansons de Geste, univesritè de 
Liege, 1959. 
e. Ricordi storici della Città di Rogliano, vita ed opere di fra 
Gaspare Ricciulli dal Fosso, Firenze 1954. 
f.IL terzo Congresso Storico Calabrese, Angela Minicucci, 
Firenze 1963. 
g.Compendio di Storia della Letteratura serbo-croata, Attilio 
Missoni, Napoli. 
i. Masques et deguisements populaires en Grèce, par D. S. 
Loukatos.  
j. L’Itinerario di Garibaldi da Cosenza a Marina di Tortora 
durante la spedizione dei mille, Alessandro Serra, Napoli 1961. 
23. Miscellanea (33) 
a. Fashizmë, prof. Aqif Domini, shtyp. Kartoleria Peppo, Korçë 
1939. 
b. Kritikë mbi fjalorë të shqipes, A. Xhuvani, Tiranë 1934. 
c. Shkrimtari ma i vjetri i italo-shqyptarvet, D. Lukë Matranga, 
1592, copa te zgjedhuna e të komentueme per shkolla te mjesme, 
Shkoder 1931, P. Justin Rrota. 
d. Numrim i parë i popullsis në Shqypni, prej Franz Seiner, 
Shkoder 1922. 
e. La famiglia albanese, fonte della civiltà europea, Spoleto 1947, 
Avv. Pandi M. Frashëri. 
f. Kaljimere, Castrovillari 1946, Iosif Ferrari, Eparchia di Lungro.  
g. Lindja e të naltit Ali, Kryesija e organizatës Drita Hyjnore e 
sekteve: Kadri, Rifai, Tixhani, Sadi, prej Ferit Vokopola, Tiranë 
1940. 
24. Gli albanesi e la questione balkanica, Giuseppe Schirò. 
25. Miscellanea (43) 
a. Opere di Bernardo Bilotta – Circa i pelasgi, B, Bilotta, 
arciprete, Castrovillari, 1893. 
b. Gli enti sacri della Bibbia, , venerati da Pelasgi albanesi del 
Gentilesimo, Gli Iddii campestri, bernardo Bilotta, Castrovillari 
1899. 
c. Archeologia di Romolo e Roma, Bernardo Bilotta, arc. da 
Frascineto, Castrovillari 1912. 
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d. Studio filologico circa gli eroi preistorici, Bernardo Bilotta, 
Castrovillari, 1915. 
e. Studio filologico e preistorico circa Dardano e Corinto, 
Castrovillari 1913. 
f. Italia e Francia, brindando, si scambiano i felici augurii per le 
rispettive loro Nazioni lottanti contro la barbarie tedesca e 
musulmana, Frascineto 4 aprile 1916, B. Bilotta. Castrovillari 
1916. 
26. Miscellanea (23) 
a. Il martire dell’Armenia o San Bartolomeo Apostolo, abate 
Luigi Lauda, New York 1941. 
b. Appunti di storia cronologica di Greci, Sac. Gerardo Conforti, 
Napoli 1922. 
c. Kaljimere, Castrovillari, Iosif Ferrari, 21 novembre 1946. 
d. Çohaja, (il pastore9, Zef Oroshi, Roma 1959 (Profesor Ernest 
Koliqit, lavruesit të palodhshëm të gjuhës shqipe, me mirënjohje 
e miqsi, D. Z. Oroshi.) 
e. Për vokalin nazal ke Buzuku, Martin Camaj, Roma 
f. Giorgio Guzzetta, on. Bernardo Mattarella, Palermo 1957 
g. Fior di dolore, Basilio Blaiotta, Castrovillari 1958. 
h. Ricordo, 24 ottobre 1896, Montenegro Savoia-Petrovich – 
Cernagora, Montenegro e Montenegrini, Ricordo delle nozze 
Savoia-Petrovich, 24 ottobre 1896, Giuseppe Piccinini, Firenze 
1896. 
i. Considerazioni sull’atteggiamento dei vescovi ortodossi di 
fronte al regime in Romania, Euentes Docete, fasc. 1, 1950. 
j. Die Welt des Islams, Prof. Dr. G. Jaschke, Tracce del dominio 
turco in Albania, Ettore Rossi. 
l. Lexikon der pedagogik, Breisgau. 
m. La declinazione determinata e indeterminata in albanese, 
Giuseppe Valentini, Roma 1952, Ricerche linguistiche, III, 1954. 
n. Sudost-Forschungen, Fritz Valjavec. Band XII, 1953. 
o. Gli scavi archeologici in Albania (1924-1943) 
27. Perparimi 1, 1955, Prishtinë 1955. 
28. Da Trieste a Valona, il problema adriatico e i diritti 
dell’Italia, Adriacus. 
29. Miscellanea (34) 
a. Anselmo Lorecchio, nato a Pallagorio il 3 nov. 1843, morto 
a…, il 22 marzo 1924, - L’Albania nell’opera di Anselmo 
Lorecchio, prof. Oreste Camillo Mandalari, Roma 1939. 
b. Un italo-albanese illustre, estratto dal giornale “La nazione 
Albanese”, Roma 1917. 
c. Idillii della solitudine, Arturo Graf, Roma 1901. 
d. I naviganti sogno in vigilia, Arturo Graf, Roma 1903. 
e. Le acque minerali di Spezzano Albanese, Michele Piro, 
Castrovillari 1952. 
f. L’Albania nella cartografia italiana dei secoli XVI e XVII. 
Luglio 1940, Lina Genoviè 
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30. Naim Frashërit! Vjershëtorit dh’Edukatorit Kombëtar, një 
grup studentësh t’Austrisë (Graz), 1925. 
31. Miscellanea (22) 
a. L’Albania e gli albanesi, Gaetano Petrotta, Palermo, 
conferenza 9 febbraio 1913. 
b. Poeti siculo-Albanesi, Gaetano Petrotta, Palermo 1950. 
c. La questione etnico-linguistica Greco –Albanese, Gaetano 
Petrotta, Palermo 1950. 
d. Lembi d’Albania in Sicilia, Rosolino Petrotta, Palermo. 
32. Vjetari statistikor i RPSH, 1971-1972, Tiranë 1973. 
33. La revolution ottomane, 1908-1910, Youssouf Fehmi, Paris 
1911. 
34. L’inviato del Duce in Albania, (Conte Galeazzo Ciano) 
edizione a cura del sottosegretariato per gli affari albanesi. 
35. Annali lateranensi. Vol. IX, 1945. Giuseppe Valentini, La 
famiglia nel diritto tradizionale albanese. 
36. Hymje në historinë e gjuhës shqipe, Henrik Baric, (e 
përkthyen Hilmi Thaçi, Hasan Kaleshi, “Mustafa Bakija”, 
Prishtinë, 1955. 
37. Balcanica, Bruno Guyon, Hoepli, Milano 1916. 

KUTIA 18 1. Appunti di storia culturale albanese, Giuseppe Valentini, 
Palermo 1956. 
2. Motive me diell, Ismail Kadare. 
3. Autobiografia e popullit ne vargje, Ismail Kadare. 
4. Emblema e dikurshme, tregime e novela, Ismail Kadare. 
5. Kalorësi i Skënderbeut, Llazar Siliqi (dy kopje) 
6. Pashallëqet e mëdha, Ismail Kadare (Rilindja, Prishtinë) 
7. Princesha Argjiro, Ismail Kadare. 
8. Keshtjella, Ismail Kadare. 
9. Il collettivismo nella storia e nella dottrina, Arturo Mancini, 
Milano 1954. 
10. Pasqyra ditëve të përgjakshme në të pestin shekull 
Shqypëniës të robnueme, Risto Ll. Siliqi. Pa vit  botimit (ndoshta 
1912-191) 
11. Cenni di storia letteraria siculo-albanese, Karl Gurakuqi 
(Ernestit të dashtun kujtim miksije e bashkëpunimi, Karli, 
Palermë, 30.8.1958. 
12. Shqipnia përpara Konferencës së Paqës, ble i parë, Roma 
1919. (Dokumenta zyrtarë të paraqitun nga ana e Dërgatës 
Shqiptare, qyshë prej 12 Shkurt e deri më 5 qershor 1919, e të 
botuem nga ana e Qeverriës së Përkohëshme) 
13. Die Volksepik der Albaner, Maximilian Lambertz 1954-1955. 
(Shumë të fala e urime Ju çon shkruesi) – L’Epica popolare degli 
Albanesi, perkthimi italisht i vetë Max Lambertzit. 
14. Studime e tekste arkeologjike, studi e testi, Instituti Mbretnor 
i Studimevet Shqiptare 1943. 
15. L’Albania di ieri e di domani, Zubo Malik, Milano. 
16. Dasma, Ismail Kadare. 

  



 41 

17.Nëntori i një kryeqyteti, Ismail Kadare 
18.Buzëqeshje mbi botë, Ismail Kadare 
19. Komisioni i festës, Ismail Kadare 
20. Gjakftohtësia, Ismail Kadare 
21. Mbi lëvizjen kombëtare shqiptare, Tiranë 1962, Universiteti 
shtetëror i Tiranës. – përmbledhje studimesh kushtuar 50-
vjetorit të shpalljes së pavarësisë. 
22. Storia dei Balcani, L. Vernon, Firenze. 
23. Canti illirici, a cura di Domenico Bulferetti, Milano 1912. 
24. Le più belle storie d’Amore, selezione dal reader’s digest. 
Milano. 
25. Shqypnija para dy shekujsh, përkthye nga libri tyrqisht Evlija 
Celebi Sejjahatnamesi, përkthyes Salih Vuçiterni, Tiranë 1930. 
(përmendet Zharevina!) 
26. Aisoltana, nga vendi i arit të bardhë, Berdi Kerbabaev, Tiranë 
1951. 
27. Shqipëria  çka qenë, ç’është e çdo bëhetë?. Sami Frashëri, 
Tiranë 1962. 
28. Kënga e Sprapsme e Balës, GAVRIL DARA I RIU, redak. 
Prof. Ziaudin Kodra, Tiranë 1955. 
29. Ura me tri harqe, Ismail Kadare, triptik. 
30. Tre poeti dell’Albania di oggi, Migjeni, Siliqi, Kadare, a cura 
di Joyce Lussu.Lerici editore 1969. 
31. Il generale dell’Armata morta, Ismail Kadare, Longanesi 
(Marco Koliqi, 06.82). 
32. Poemi e poesie scelte, I. Kadare, Tirana 1968. 
33. Kronikë në gur, Ismail Kadare, Tiranë 1978. 
34. Shkodra e fusha bregore e Shqipnisë verjore, shkrue prej Th. 
A. Ippen., përktheu Padre Paulin Margjokaj, -daktiloshkrim- (dy 
kopje, njena kopje me kopertinë të mire) 
35. Bogdanica, Matteo Sciambra, Palermo 7, Bologna 1965. 
36. Appunti di Storia Culturale Albanese II, Giuseppe Valentini, 
Palermo 1956 (nga faqja 1935-155, plus edhe ff e përmbajtjes.) 
37. Schriften der Balkankommission, Albanische Marchen, 
Maximilian Lambertz, Wien 1922. 
38. Sudosteuropa Bibliographie Band V, Gertrud Krallert-Sattler, 
2 Teil Albanien, Bulgarien, Jugoslawien, Munchen 1976. 
39. Arhiv za Arbanasku Starinu, H. Baric, Knjiga I, Sv 1-2. 
Beograd 1923 (ribotim anastatik Munchen, Trofenik 1971. Ky 
asht vellimi ku gjendet artikulli «Arbanaški pirg u Hilandaru», i 
Petkoviqit!) 
40. Entwilcklung und Konzeption der Presse in Albanien und 
der albanischen Exilpresse, Munchen 1982, Albanische 
Forschungen 22, Christine B. Korner. 
41. Codice di Lek Dukagjini, tradotto da Pal Dodaj, Roma 1941, 
reale accademia d’Italia. 
42. Quo vadis, perkth. Vincenc Prennushi, Shkoder 1933. 
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43. Libër kangësh për shkollat popullore të Shqipnis, mbledhun 
e rreshtuem prej Hil Mosit, ble I, Botim i Ministris t’Arsimit, 
Vlore 1925. 
44. Hermandi e Dorotheja, përkth. Lazer Shantoja, Shkoder 1936, 
(Ernestit të dashun, 13.VI 37 La Motte, D.Lazri) 
45. Drite dhe hije, Vedat Kokona, Tirane 1939. 
46. Kange?, Dhimitër Shuteriqi, Korçë 1936. 
47. Rreth votrës, bleni I, 1943 Justin Rrota (fotokopje e lidhun). 

KUTIA 19 1. Një dosje: Gazeta të ndryshme për Shqipninë. 
2. L’Albanie Libre, Organ i Blokut Kombëtar Indipendent. nr. 1-
55 (65) , 1947-1952. (Mbrenda koleksionit gjenden edhe: 2 
diploma të Marco Koliqit, të A.I.R.P. “relazioni pubbliche”; dy 
fotografi të dy veprave të Ibrahim Kodrës, bardh e zi. 
3. Shqipëria, NY, Koleksioni i gazetes, 1950-1951 (artikull për 
Frederik Nosin, nipin e Lef Nosit, artikull diskreditues, nr. 23, 1 
Sept. 1951. 
4. Flamuri, organ i Ballit Kombëtar, botue në Romë, koleksion 
1950-1953. 
5. Një dosje e kuqe me disa letra dërgue Marco Koliqit nga 
Giovani Esploratori Scout, Italia. 
6. Prispevky ku Poznani nareci Albanskych, Jan Urban Jarnik, v 
Praze, 1883 
7. Revendications de l’Albanie, (Paris, Le presindet de la 
delegation albanaise Turkhan 1919) – përmban edhe hartën 
«Carte indiquant les villes & villages incendies par les Grecs», 
me autor N. Lako-n. 
8. Kuvendi i parë në mërgim, I, Bashkimi demokrat shqiptar, 
Firenze, Shtator 1974. 
9. Lajmtari i të mërguemit, New York, 1983. 
10. Libri I burgut Arshi Pipa., 1959. 
11. Lahuta e Malcis, tesi di laurea di Giovanni Giorgianni, anno 
accademico 1949-1950. 
12. Komisioni i festës, Ismail Kadare, Rilindja. 
13. I Buddenbrook, Thomas Mann, Feltrinelli (libër i Mark 
Koliqit) 
14. I quaderni di Malte Laurids Brigge, Rainer Maria Rilke, 
Alpes Milano 1929. 
15. Vita e costumi dei romani antichi, 5. Organizzazione militare: 
esercito, edizioni quasar, museo della civiltà romana, di Anna 
Maria Liberati – Francesco Silverio. Roma 1988. 

  

Kutia 20 Dokumente te ndryshme fiskale, administrative te Ernest Koliqit 
dhe Marco Koliqit. 9 dosje.  

  

KUTIA 21 
 

1. Nel paese della nostra regina, Silvio Ghelli (brenda ka edhe dy 
flete te shkeputuna “Lembi di Albania in Sicilia”). 
2. Lidhja shqiptare e Prizrenit, fjalime dhe referate, Tiranë 1978. 
3. Dashuri e shqetësuar, Halil Qendro, Tiranë 1964. 
4. Skënderbeu, Etëhem Haxhiademi, Shejzat. 
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5. L’Albanie et les Albanais, Jacques Bourcart., Paris 1921. 
6. Dizionario Italiano-Albanese, Cordignano. 
7. L’Epiro, gli albanesi e la lega, Lettere di Pietro Chiara alla 
Riforma,  Palermo 1880. 
8. Satirika Anzat e Parnasit e Gomari i Babatasit, Fishta. 
9. Poesia popolare albanese, Sansoni editore, Firenze, a cura di 
Ernesto Koliqi, e prefazione di Maria Corti. 
10. Le rubaiyyat di Omar Khayyam, Sansoni Firenze. 
11. Fillimet e gjuhes serbocroate, Gjorgje Kostiq, përkthyes Sitki 
Imami, Beograd 1960. (Profesorit tim z. E. Koliqit me përzemërsi 
e respekt, Bgd. 10.1.1969, Sitki Imami). 
12. Albanesi di Sicilia storia e cultura, Salvatore Petrotta, 
Palermo 1966. 
13. Lebenserinnerungen Band II, Ekrem bey Vlora, Munchen 
1973. 
14.Lebenserinnerungen, Band I, E. Vlora. 
15.Lebenserinnerungen, Band II. E. Vlora. Munchen 1973. 
16. Fillime te pedagogjise, pjese e pare, PSIKOLOGJI, per 
shkollat normale, A. Xhuvani, Tirane 1933. 
17. Njohuni të pergjithshme pedagogjike, prej L. Fournel, 
perkth. Abdullah Rami; Kristo Vides, Vlore 1936. 
18. Te dheu i huaj, Giuseppe Schirò, Palermo 1940. (Brenda ka 
një copëz gazetë: Nuovo ambasciatore cinese a Tirana, marrë 
nga gazeta “Il Messaggero 21.2. 1971) 
19. Dieci giorni al Montenegro, M. Cagni, tenente generale, 
Roma 1899. 
20. Miscellanea albanese (26):  
a. Gli albanesi di fronte ai giovani turchi, Oreste Buono. 
Abbruzzo 1912. 
b. Assimilazione economica dell’Albania, Antonio Amendola, 
prefazione di Antonio La Rocca, presidente della Fiera del 
Levante, Napoli 1939. 
c. L’Albania agricola, pastorale, forestale, estratto dal Giornale 
degli economisti e Annali di Economia, Luglio-Ottobre 1940, 
Padova 1940. 
d. Rivendicazione della libertà agli albanesi, prof. Oreste Buono, 
-prefazione di Antonio Macaluso (Makalushi). 
e. Italia e Albania, l’opera degli Italo-albanesi, Salvatore Petrotta 
Mandalà, “Supremazia Fascista”, Palermo 1940. 
21. Hylli i drites (1936) 
22. Miscellanea (9): 
a. Pathos da Ururi, Luis de Rosa. 
b. Selva d’Affanni, Domenico Licursi, Milano 1955. 
c.Sull’alta sponda, Basilio Blaiotta, Barbieri, Cosenza. (pa vit 
botimi) 
d.Vita ed opere di uomini illustri – Michele Marchianò, filologo, 
glottologo, orientalista, patriota, di Renato Iscander Marchianò, 
Milano 1956. 
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e. L’Opera di Girolamo de Rada, Francesco Bugliari, Roma. 
f. Kalimera e Shen Lluçisë, (Canto di San Lucia), raccolta a cura 
di Vincenzo Selvaggi, Corigliano Calabro 1968. (Al chiarissimo 
Prof. Ernest Koliqi, con l’affetto del suo Papàs Vincenz Sel, 
Vaccarizz.a. 26-12-1968). 
23. Zana Popullore, (Kange popullore), volumi I, prej Kasem R. 
Taipit, Shkoder 1933. (parathanie e Ernest Koliqit) 
24. Historija për klasën e IV të shkollës fillore, Tiranë 1954. 
25. Les aspects de l’Economie Albanaise, Ramazan Shpati, Saint-
Etienne, Mai 1945. 
26. Fillime të stilistikës e të Letrësisë së përgjithshme për 
shkollat e mesme, prej A. Xhuvanit dhe K. Cipos, Tiranë 1960. 
27. Autobiologia, primo periodo, Girolamo de Rada, Cosenza 
1898. 
28. Le nozze di Cadmo e Armonia, Roberto Calasso, Adelphi, 
Milano 1988. 
29. Antologji për Skënderbenë, hartuar nga Nasho Jorgaqi, 
Tiranë 1967. 
30. Poezija popullore arbereshe, Ziaudin Kodra, Tirane 1957. 
31. Foleja e dallëndyshes, Zihni Sako, Tiranë 1950 
32. In Albania, Fulvio Cordignano, Società nazionale Dante 
Alighieri, Roma 1940. 
33. Sintaksi i shqipes, Justin Rrota, Shkoder 1942. 
34. Il Serto della Montagna, Pietro II Petrovic Njegosh, Garzanti 
editore 1939 (commento di Milan Rešetar). 
35. Antologjia della lirica Albanese, a cura di Ernesto Koliqi, 
Milano 1963. (dy kopje!) 
 

 
KUTIA 22 

1. Shejzat, Ernest Koliqi (numër përkujtimuer kushtue Ernest 
Koliqit)  
2. Ali beg Toptani, canto II del poema albanese inedito Te dheu i 
Huaj, di Giuseppe Schirò, Napoli 1919. 
3. Shpalime rreth Lahutes. Tahir Kolgjini, Istanbul 1969. 
4. Grammatica albanese, Karl Gurakuqi, Palermo 1958. 
5. Racconti popolari di Greci (katundi) in provincia di Palermo e 
di Barile (Barili) in provincia di Cosenza, a cura di Martin 
Camaj, Roma, 1972. 
6. Shija e bukës së mbrueme, Hilush Vilza. 
7. Studi di letteratura albanese, Giuseppe Gradilone, Roma 1960. 
8. Djella, Martin Camaj, Shejzat 1958. 
9. Poesia popolare albanese, a cura di ernesto Koliqi, edizioni 
Fussi, kopertina ngjyrëkafe, il melagrano, 1957 
10. Nji fyell nder male, Martin Camaj, Mustafa Bakija, Prishtine 
1953. 
11. Gazi Kemal Ataturk, krijonjës dhe pris i Turqis se re., skicë 
jetëshkrimi, Ismet Toto, Tirane 1935. 
12. Southern Albania under the Acroceraunian Mountains, by 
Henry Baerlein., Chicago 1922 (reprinted 1968). 
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13. Kryengritjet popullore ne fillim te rilindjes sone 1830-1877, 
Ligor K. Mile, kandidat i shkencave historike, Tirane 1962. 
14. Pietre del muro, Luigi E. Gianturco.. Bologna, Licinio 
Cappelli, editore, 1941. (la bandiera issata a Ragusa, la stessa 
issata a Ndroq, Albania nella macchina del Duce) 
15. Epopeja Kombtare e popullit shqyptar, pjes e parë, Fulvio 
Cordignano, Shkodër, 1925. 
16. Rusha, Arshi Pipa, 1968 (brenda ka nje fletë A4, palosun 
katërsh, e Ernest Koliqit, me stilolaps te kuq ku ka shkrue: 
Ambasadorë të Shqipnisë në vende të hueja: Austri: Dhimitër 
Tone (?), 18 II, 1969; Cairo RAU: Sami Gjebero, 15.II. 1969) 
17. Au Jeune Royame d’Albanie, Gabriel Louis Jaray, Hachette & 
Cie, Paris 1914. 
18. Lexique de la terminologie linguistique, J. Marouzeau 1951. 
(brenda ka nje zarf, bosh, i nje letre dergue E. Koliqit pranë 
universitetit të Romës. 
19. Jerina, regina dei fiori, Giorgio Fishta, traduz. Luigi Marlekaj, 
Bari 1973. (dy kopje) 
20. Revolucioni i qershorit 1924 në kujtimet e bashkëkohësve, 
Akademia e Shkencave e RPSH, Instituti i Historisë, Tiranë 1974. 
21. Kënga popullore arbëreshe në musikë, Vasil Blaiotta, Besa, 
Roma (tekst dhe nota bashkë) 
22. Gli albanesi in Italia e i loro canti tradizionali, Antonio Scura, 
ed. Francesco Tocci (ristampa dell’edizione del 1912, Cosenza 
1962. 
23. Lidhja shqiptare e Prizrenit, 1878-1881, fjalime dhe referate, 
Tiranë 1978. 
24. Visaret e kombit I, zgjedhe e komentuem prej Karl Gurakuqit 
dhe Filip Fishtës, Nikaj, Tiranë 1937. 
25. Visaret e kombit II,  kange kreshnikesh dhe legjenda, 
bernardin palaj dhe donat kurti, Nikaj, Tirane 1937. 
26. Visaret e kombit III, valle, gjamë, vajtime dhe kange 
dashtunije, Karl Gurakuqi,  e Filip Fishta, Nikaj 1937. 
27. Visaret e kombit IV, kangë trimnije, kreshnikësh, dashunije, 
prralla dhe visari i Arbreshvet t’ishujvet të Greqisë (te gjitha të 
lidhuna prej Ernestit), Shtëpija botonjëse Kristo Luarasi, Tiranë, 
1939. 
28. Emrat në shqipe: sistemi i rasavet dhe tipet e lakimit, prof. 
Selman Riza, instituti i historisë dhe i gjuhësisë, Tiranë 1965 
(Libër i Nos Qirjakut) 

 
KUTIA 23 

1. Srpske narodne pesme, Vuk Stef. Karadzic, I, Prosveta 
Beograd 1953. 
2. Srpske narodne pesme, Vuk Stef. Karadzic, II, Prosveta 
Beograd 1953 (Sestra Leke Kapetana, kanga 39, fq. 218) 
3. Srpske narodne pesme, Vuk Stef. Karadzic, III, Prosveta 
Beograd 1954 
4. Srpske narodne pesme, Vuk Stef. Karadzic, IV, Prosveta 
Beograd 1954. (Kanga 12: çeloshevish/dmth Gjelosheviq Pero; 
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kanga 51 Pop Ljesheviq i Matija Jushkoviq. Ljesheviq = 
Llesheviq) 
5. Jugoslavia e Albania, Carlo Umiltà, memorie di un 
diplomatico, Garzanti 1947. 
6. Vlerë shpirtërore, P. Anton Harapi, Shkoder 1936, 
(Shkrimtarit të vlerët z. Ernest Koliqit, P. A. H. o.f.m) 
7. Il «Messale»  di Giovanni Buzuku, Namik Ressuli, Biblioteca 
apostolica vaticana, Città del Vaticano 1958 (Drejtuesavet të 
revistës «Shejzat» dhe veçanërisht kryeredaktorit të saj z. Martin 
Camajt, me çmim, (firma), Kërshëndell-Vit i ri 1958-1959. 
8. Albumi dyzetvjeçar ne Amerikë 1906-1946, i hirësisë së tij 
Peshkop Fan S. Noli, Boston 1948. 
9. Emira (dramë), Françesk Anton Santori, me parath. Ziaudin 
Kodra, Tiranë 1959. 
10. Skënderbeu, Antonio Xonkada, përkth. Sotir Caci, Tiranë 
1967. 
11. Monica, E.A.T. Hoffmann, I piaceri dell’immaginazione, 
Milano 1966. 
12. Skenderbeu, Vatra, përgatitur nga Edward A. Licho= Eduard 
Liço, Boston 1968 (brenda ka edhe kartvizitën e E. A. Licho-s) 
Këtu ka edhe nje artikull të Alois Schmaus «Cikli  mbi 
Skënderbeun i Andrija Kacic Miosic, fq 95. 
13. Manual i një radio-zgjimit Grundig «Sonoclock» 
14. Këndime për shkolla të para të Shqypnis, libri II, Shkodër 
1927. 
15. Anthologi shqipe, bleni I, Filip Fishta, Tiranë, «Kristo 
Luarasi», 1935. 
16. Hrvatske Narodne Pjesme, Junacke pjesme 
(muhamedovske), skupila i izdala Matica Hrvatska, uredio Dr. 
Luka Marjanovic, izdanje «Matice Hrvatske», Zagreb 1899.  
17. Sintassi albanese degli antichi scrittori, Angela Cirrincione, 
Roma 1968. (Al chiar.mo Prof. Ernest Koliqi, con grande stima 
Angela Cirrincione). 
18. Histori e Napolon Bonapartit, perandorit të Frënqvet, i 
mbiemëruar Napolon’ i Math, Ilo Mitkë Qafëzezi, shtypur ndë 
Rumani. 
19. Durch Albanien und Montenegro von Hugo Grothe, Martin 
Morikes Verlag Munchen 1913. 
20. Teatro complete di Federico Schiller, trad. di A. Maffei e 
Carlo Rusconi, Napoli 1917. 
21. Sauli, tragedi, përkth. Zef Valentini S. I., Vittorio Alfieri, 
Bologna (riprodhim anastatik) Bologna 1965. 
22. Figura e Skënderbeut në muzikë, Ramadan Sokoli, shtëpia 
botuese «8 Nëntori», Tiranë 1978. 
23. Scanderbeg, principe degli albanesi, Gino Pallotta, edizioni 
Arco Roma, seconda edizione 1967. 

KUTIA 24 1.Miscellanea nr.8:   
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Franz Babinger Schriftenverzeichnis 1952-1957; Das Ende der 
Arianiten, Munchen 1960 (Nalt ka shënimin: Prof. E. Koliqi, 
Roma); Münchener Studien zur Sprachwissenschaft, heft 17. 
M]nchen 1964 – Albanisch “Pluhën” –Staub, artikull i Martin 
Camajt; Münchener Studien zur Sprachwissenschaft, heft 11, 
München – Eine albanische Wortstellungsrege, artikull i prof. 
Claus Haubler-it, për nder të 75-vjetorit të prof. M Lambertz-it. 
2. Miscellanea nr. 7: 
«Данашња Албанија», Beograd 1962; Prof. Marco La Piana: 
A(n) historical Albanian-English Dictionary by Stuart E. Mann 
M.A. 1948. Published for the British Council by Longman’s 
Green and Ltd. London.(kritikë e rreptë kundër Mann-it); Emilio 
Vegetti: Gli Albanesi e la loro letteratura. Bologna 1914; Angelo 
Tamborra: Benedetto XV e i problemi nazionali e religiosi 
dell’Europa Orientale, Roma 1963; Tahir Zaimi: Lidhja e II e 
Prizrenit dhe lufta heroike e popullit për mbrojtjen e Kosovës –
Bruxelles 1964  
3. G. De Rada, Rapsodie d’un poema Albanese, editrice “Casa 
del Libro”, Cosenza 1964. 
4. Albanische Märchen (hearusg. und ubersetz Martin Camaj, 
Eugen Diederichs Verlag, 1975, Koln. 
5. Guido Mazzocchi, L’insurrezione Albanese del 1911, diario di 
viaggio, discorso sull’Albania di Eugenio Chiesa, introduzione 
di Mary Tibaldi Chiesa, Associazione Mazziniana Italiana, La 
Collana Erica dell’A.M.I, nr. 17. 
4. Miscellanea 18: 
Per gli albanesi d’Italia; Antichità della nazione albanese e sua 
affinità con gli elleni e i latini per Girolamo de Rada, Napoli 
1864. (nalt ka të shkrueme me dorë nga Jeronim de Rada: «Al Sg. 
L. Cadi…sa, in segno di stima G. D. Rada»); Marchese Domenico 
Antonio, «Rrympa» (raggi), Corigliano Calabro 1900. 
Abetari për fmit që mësojnë shqip-italisht – Il sillabario per i 
bambini che studiano Albanese-Italiano për mësimoret e 
Shqipëriës – per le scuole d’Albania, Antonio Vallardi editore 
1912; Vijon mandej një tjetër libërth i lidhur por nuk ka 
kopertinë, nalt ka të shkrueme: Al mio professore Paolo d… 
Marchese, në këtë faqe ka një vjershë të Thimi Mitkos (Eutimio 
Mitko); Orotografia della Lingua Albanese, proposta da D. 
Gaspare Yakova (ka shënimin: Libro di Alberto Cadicami), 
Venezia 1902; Conferenza di Nicolas Ivanay Bey, tenuta per la 
prima volta in Roma all associazione della stampa italiana, il 26 
gennaio 1911, edito dal comitato italiano «Pro Albania», Roma, 
Viale Manzoni 13, Maggio 1912 (brenda ka shënimin: Al Cariss. 
Fr. Fr. Cadicamo – con fede e amore fraterno, R. 8-II-’13 N. 
Ivanaj); Francesco de Rada «Il movimento Albanese nel 1911 e 
sue vicende, Roma, Borgo Pio 15, me një parathanie të Francesco 
de Radës, shkrue në Macchia Albanese 21 shkurt 1911. (në fund 



 48 

ka disa shënime me dorë. Nalt: Illus. Sig. Paolo Prof- Cadicamo 
S. Demetrio Corone.  
5. Enver Gjerqeku, Milladin Popoviq, 1957. 
6. Michele Craveri, «Albania, il paese e le genti», A. Vallardi, 
Milano, 1939, Biblioteca di Coltura, nr. 189. 
7. Ramiz Kelmendi, «Vija e vrragë», novela, Prishtinë 1958. 
8. H. Ibsen, «Armiku i popullit», Bruxelles 1926, e shqipëroj F. S. 
Noli e shtypne shokët e Amerikës 
9. «Mësim i shkurtë mbi namazin dhe Jasini Sherifi». Nuk ka 
autor (kopertinë bojëqielli), Bruxelles, shtatuer 1978. 
10. Quo Vadis, Sienkiewicz, Rilindja Prishtinë 1967, e punoi 
shqyp. P. Vincenc Prennushi o.f.m. 
11. Pano Tase, Visaret e Kombit, vëll XII, Fjalorth i ri, Tiranë 
1941. 
12. Prof. D. Gaspare Jakova-Merturi, «Grammatica della Lingua 
Albanese, Frascati 1904. 
 

Kutia 25 1.Terenzio Tocci, L’Albania e gli Albanesi, (E.K.), Milano 
editore, 1911 
2. Martin Camaj, Legjenda, Shejzat, Rome 1964. 
3. E vërtete mbi Shqipninë dhe Shqiptarët, studim historik prej 
Vassa Efendi, përkthim dhe komentim prej Mehdi Frashërit, 
Tiranë 1935. (në faqen e mbrendshme ka të shkrueme me dorë, 
me bojë shkrimit: Ernest Koliqi. Në faqen e fundit ka të 
shkrueme me dorë, me laps: Mbarue së kënduemi me 16. V. 945 
në Alois (?) në Gall. (?)) 
4. Petro Marko, Qyteti i fundit, roman, Tiranë 1960. 
5. A. Italo Sulliotti, In Albania sei mesi di regno, da Guglielmo di 
Wied a Essad Pascìa Da Durazzo a Vallona, Milano 1914. (Libër i 
lidhun prej E.K.) 
6. Gli albanesi e la loo letteratura, Emilio Veggetti, Bologna 1914 
7. Mario Michelangeli, Il problema forestale albanese, Roma 
1940, Reale Accademia d’Italia, Centro Studi per l’Albania. 
8. Martin Camaj, Il Messale di GJon Buzuku, Shejzat Roma 1960. 
Ne faqen mbrendë ka këtë kushtim: Shokut Pjetër Vuçanit, për 
kujtim të ditvet të bukura të bashkëpunimit tonë, Martini. Romë, 
18 /VII/1960 
9. Racconti Popolari, di Greci (Katundi) in Provincia di Palermo 
di Barile (Barili) in provincia di Potenza, a cura di Martin Camaj, 
novellistica italo-albanese, Roma 1972. 
10. “Shejzat”, numër përkujtimuer kushtue Prof. Ernest Koliqit 
(në kopertinë ka fotografinë e Ernestit para tavolinës së punës) 
11.Abidin Feizì, Grammatica Albanese, edizioni universitarie 
Roma, Pubblicazioni del Regio Istituto Superiore Orientale di 
Napoli, 1940. (Në faqen e dytë përcjell si vit botimit vitin 1939. 
Mbrenda ka vulën e bibliotekës së Petro Vuçanit.) 
12. Mircea Popescu, Poesia Romena Moderna, Roma 1969, 
Società Accademica Romena. 
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13. Spiro Risto Dine, Valet e Detit – gjuha ruhet atje ku shkruhet, 
shtypurë në shtypëshkronjët shqipe «Mbrothësia», Kristo H. 
Luarasi, Ulica Car Simeon nr. 63, 1908. (Në faqen e mbrendshme 
ka nënshkrimin me bojë shkrimit: Spiro Dine. (Libër i lidhun 
prej E.K. Në fund ka vulën e bibliotekës së tij.) 
14. Angela Cirrincione, Sui verbi albanesi, estratto da Shejzat, nr. 
7-9, 1968. (Mbrenda ka kushtimin me stilograf (?): Al dottor 
Petro Vuçani con stima, Angela Cirrincione, Palermo 5-3-[19]69) 
15. Kangë Popullore shqiptare të Kosovë-Metohisë, bleni II, 
Mustafa Bakija, mbarështue prej prof. Vojisllav Dançetoviq, 
Anton Çetta dhe Kadri Halimi. (Mbrenda ka një nënshkrim me 
bojë shkrimit: Faria Moriqi (?), jo krejt i kuptueshëm). 
16. Sinan Hasani, Rrushi ka nisë me u pjekë, Prishtinë 1957. 
(Libër i lidhur prej E.K.) 
17. Arturo Galanti, L’Albania, Roma 1901. (Mbrenda ka të 
shkruem me laps blu: Sig. Cav. Delogn (?). Në fletën 
mbasrendëse, ka me shkrim doret, me laps, edhe: E-K.) 
18. Kangë popullore të Kosovë-Metohis, legjenda dhe kangë 
kreshnike, bleni I, Mustafa Bakija, Prishtinë 1952. 
19. Stavro Skendi, Albanian and South Slavic Oral Epic Poetry, 
Philadephia, American Folklore Society, 1954. 
20. Opere di Giuseppe de Rada, a cura di Girolamo de Rada 
Junior e Vincenzo Selvaggi, editrice MIT, Cosenza 1965. 
21. Mayer-Kraitschek, Historija e Kohës së Vjetër, Romanët, 
pjesë e dytë, për klasën e dytë të gjimnazevet e ë shkollavet 
qytetse të Mbretnisë, përkthye e përshtatë prej Dr. Veniamin 
Dashit, zv. Drejtor i gjimnazit të shtetit në Tiranë, shtëpia 
botonjëse Kristo Luarasi, Tiranë 1935. 
22. Francesco Solano, Manuale di grammatica Albanese, 
elementi di morfologia e sintassi, esercizi – cenni sui dialetti., 
Corigliano Calabro 1972. (Mbrenda ka shënimin me stilograf: Të 
dashtunit Petraq me miqësi vëllazërore FSolano). 
23. Rassegna di Studi Albanesi, novembre-dicembre 1960, nr. 1. 
Atti di Convegno di Studi Albanesi. Bari 9-10 Aprile 1960.  
24. Filippo Tajani, L’avvenire dell’Albania, Ulrico Hoepli, 
Milano, 1932. 

 


